
Año III VIERNES, 18 FEBRERO 1938.—II Año Triunfal Núm. 485. —  Pág. 5833

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DEL", 
GOBIERNO

Decreto organizando el Servicio N a
cional de Abastecim ientos y  Trans- 

- portes.-— Páginas 5 8 3 5  y 5 8 3 6 .—

MINISTERIO DE ASUNTOS 
EXTERIORES : : : - :

Decreto organizando los Servicios del 
Ministerio de A suntos Exteriores. 
— Páginas 5836 y 583 7.

Otro nombrando a D . Luciano L ó 
pez Ferrer, Em bajador de España.

' Sub-Agente Encargado del Consulá-
do General en Gibraltar Página

' 5 8 3  7.
Otro id. a D . Luis M artínez de Iru jo  

y Caro, Ministro Plenipotenciario  
de: Segunda clase, Sub-A gente En- 

. cargado del Consulado General en 
Londres.— Página 5837.

Otro id. a D . Ignacio de M uguiro y 
M u ñoz (le Baena, Secretario de E m 
bajada de Primera c l a s e ,  Sub- 
A gente Encargado del Consulado 
en L iverpool.— Página 5 8 3 7 . 

O tro  id. a D . Eduardo Danís y N a
varro, Secretario de Embajada de 
Primera clase, Sub-A gente Encar
gado del Consulado en C ardiff.—  

v Página 58 3 7 .
O tro td. a D . V icente G onzález A r- 

nao y  Amat, ie la T orre, Jefe del 
Servicio Nacional de Asuntos A d - 

' ministrat¡vos.-H ?a g in a  5837.
O/ro id. a D. José de Landecho y 
, Alien desalazar. Jefe del Servicio,Na

tional de Política y Tcatados.—  
Página 5 8 3 7 .

m in is t e r io  d e  j u s t ic ia

Decreto estableciendo la fórmula de 
. juramento previo a la posesión de

jueces Magistrados, ele.— Páginas 
5 8 3 7  y 5 838 .

O tro nom brando Jefe del Servicio 
N acional de A su n to s . Eclesiásticos 
a D . Mariano . Puigdollers O livet. 
Página 583$.

* MINISTERIO DE EDUCACION * 
NACIONAL : : : : : :

D ecreto disponiendo cese en el cargo 
de R ector de la Universidad de V a- 
lladoltd, D . José Marta Echávarri 
y V i  vaneo.-—Página 5838.

O tro* nombrando R ector de la U ni
versidad de Valladohd a D . Julián 
María R ubio Esteban.— Pág. 5 8 3 8 .

MINISTERIO DE HACIENDA

D ecreto nom brando a D . José Díaz 
Cordovés, Jefe del Servido N acio 
nal de Aduanas.— Página 5 8 3 8 . 

O tro íd. a D A quilino Lois Barros, 
Jefe del Servicio- Nacional del T e -  

} soro .— Página 5 8 3 8 .

MINISTERIO DE JUSTICIA \ ■

Orden nom brando Fiscal de la A u 
diencia Provincial de Santa Cruz 
de Tenerife a D . T om ás A lfredo  
M u ñoz Serrano del Castillo.— Pá
gina 5838.

MINISTERIO DE ORDEN 
PUBLICO : : : •,

Orden disponiendo pásen a setvir los 
destinos que se indican los Jefes y 
Oficíale# de la Guardia Civil que 
se mencionan.— Págs. 5838 y 5839 

Otra nombrando Agentes Auxiliares i 
interinos del Cuerpo de Investiga
ción y Vigilancia a D. Enrique Mu
ro Ruano y oíros.— Páginas 5839 
a 5841. ; i

MINISTERIO DEL INTERIOR

Orden verificando el prorrateo en el 
expediente de pensión a favor de le 
viuda y huérfana del Secretario m u
nicipal D . Juan Lorenzo Rodríguez. 
Página 5 8 4 1 ,

MINISTERIO D E OBRAS 
PUBLICAS : : : : : : : : ;

Orden disponiendo cese com o D irec
tor de las Obras Ría del Guadal- 
quivir y  Puerto de Sevilla, el Ilus
ivísimo señor don José Delgado 
Brackem bury .-— Página 5 8 4 1 /  

Otra íd. conlo Delegado de la extin 
guida Junta Técnica del Estado en 
la Confederación Hidrográfica del 
D uero y  de Inspector Regional de 
la Sexta Demarcación, el Iltxstrísi
m o señor don Bernardo de Granda 
y Callejas.—  Página 5841.

Otra id. com o Ingeniero Jefe de Obras 
Públicas de Burgos, el Ilusivísimo 
Sr. D. Luis Rodríguez A rango.y So» 
m oza .-— Página 5842.

MINISTERIO DE HACIENDA

Orden disponiendo que el Jefe dd  
Servicio Nacional de Intervención  
se encargue, hasta nueva orden. del 
despacho de los Servíaos Naciona
les de Presupuestos y Seguros.— • 
Página 5842*

Otra íd. que el Jefe del Servicio Na
cional de. Banca, M oneda y C am 
bio se encargue, hasta nueva or
den, del despachó del Servicio N a
cional de R égim en Jurídico de So
ciedades Anónimas.— Pág. 5842,\ 

Otra td. que el Jefe del Servicio N a
cional de ¡o C ontencioso del Esta
do se encargue, hasta nueva orden, 
del despacho de la parte de Clases' 
Pasivas del Servicio Nacional de



Página 5834  Boletín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Núm. 485

Deuda y Clases Pasivas.— Pagina
5842.

Otra id. que ti Jefe del Servicio N a 
cional del Tesoro se encargue, has
ta nueva orden, del despacho de la 
parte de Deuda correspondiente al 
Servicio Nacional de Deuda y C la
ses Pasivas.— Pági na  5842.

Otra id. que el Jefe del Servicio N a 
cional de Rentas Públicas se encar
gue, hasta 'nueva orden, det despa
cho del Servicio Nacional de Pro
piedades y Contribución Territo
rial.— Página 5842.

Otra id. la adaptación de la nueva 
organización de la Administración 
del Estado al Presupuesto prorroga
do por Decreto-Ley de 30 de di
ciembre de 1937.— Págs. 5842  y
5843 .

MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL * : : : :

Subsecretaría del Ejército

Arm eros provisionales

Orden disponiendo la apertura de un 
cursillo para habilitación de arme
ros provisionales.— Página 5843.

Alféreces honorarios Auxiliares de 
Contabilidad

Orden nombrando Alférez he notario 
Auxiliar de Contabilidad a D . D io
dor o Bastida U bis.— Pág. 5843.

Ascensos

Orden declarando aptos para el ascen
so y se les confiere empleo de T e 
niente a los Alféreces de Infantería 
D. Agustín Varona Pereda y otro. 
Página 5843.

Otra id. id. al Alférez de Infantería 
D* Venancio Jiménez Calvo*— P á
gina -5843.

Otra concediendo el empleo de A lfé
rez de Infantería a los Brigadas don 
Antonio Mación Zapata y otro*—  
Página 5843.

O tra promovien 1o al empleo inmedia
to al Teniente de Artillería D. Car
los Ferrándiz Arjonilla. —  Página 
5843 .

Otra íd* id* a los Sargentos de Arti-' 
Hería D. Cristóbal Gelabert Gela
bert y otros■— P ágs. 58.43 y 5844 .

Otra id. empleo de Sargento a ios ca
bos de la Legión D. Salomón Aba- 
gly  y  otros.— Pá%s. 5 8 4 4  y 58j45.

' Ajustadores pro visiónaies j

Orden nombrando -ajustadores provi

sionales a D. Angel Mansilla Pala
cios y otro*— Página 5845*.

Asimilaciones

; Orden concediendo asimilación de F ar
macéutico tercero a D . Cesidio del 
Fraile García y otros.— Pág. 5845.

Cuerpo de M utilados de Guerra

Orden concediendo ingreso en el Cuer
po de Mutilados al legionario don 
Horacio Fernández Piñeiro*— Pági
na 5845.

.O tra id. id* a Fritz Scharemberg.—  
Página 5845.

Derechos pasivos

Orden concediendo los beneficios de 
derechos pasivos máximos al Bri
gada de Infantería D . José Arrtú- 
nez Alfonso .— Página 5845.

Destinos
Orden pasando a los destinos que in

dica los Jefes y Oficiales D. José  
Seva Iborra y otros. —  Páginas 

• 5845 y 5846.
Otra id. a disposición de los Genera

les Jefes de los Ejércitos que ex
presa a los Oficiales de Artillería 
D. Ram ón de Colubi Cháñez y 
otros.— Página 5846.

Otra id, en comisión, como Profesor 
de la Academia para Sargentos pro
visionales de Zapadores de San Se
bastián el Comandante de Ingenie
ros D. Salvador Lechuga Martín. 
Página 5846.

Otra id* al primer Batallón de Carros 
de Combate el Tentente de la Guar
dia C ivil D . Antonio M ayor J i 
ménez.— Página" 5846.

Otra ía. id. a los Talleres de Repa
ración de Automóviles de la Pri
mera Z o n a  de Recuperación en 
Pamplona los soldados Jesús Abus- 
tizá • Martínez y otros* —  Página
5846.

Otra id. al Regimiento Cazadores de 
Villarrobledo, primero de Caballe
ría, los Maestros herradores provi
sionales D* José Prada Dom ingo y 
o tros*— Página 5*846,

Disponible

Orden disponiendo quede en situación 
de disponible gubernativo en Za
ragoza ei Tentente Coronel Médico 
D, Manuel Díaz Bádmm.—Páginas 
5 8 4 6  y 5 8 * 7 .

Empleos honoríficos

Orden promoviendo aTetnpko. de A l
férez honorario de Infantería a  d o n ,

Jo sé  María Bulto Marqués y otros♦ 
Página 5847.

Habilitaciones

Orden habilitando pava ejercer el em
pleo de Comandante al Capitán de 
Infantería D. Jo sé  González Es
teban .— Página 5 847.

Otra id. .d. al Capitán de Infantería 
D* Eusebio Martín Sastre.— Página

' 5 84 7 .
Otra id. id* al Capitán de Ingenieros 

D. Perfecto Castro R ia l.- - Página
5847 .

Otra habilitando para ejercer em
pleo inmediato superior a los Jefes 
y Oficiales D Antonio de Diego 
García y otros.— Página 5847.

Otra id. al Comandante de Artillería 
D* Fernando Esquifino Pascual.—  
Página 5847 .

M edalla de Sufrim ientos por la Patria

Orden concediendo la Medalla de Su
frimientos por la Patria a D* Be
nigno Rubianes Ayllón y otros*— 
Páginas 5 84 7  y 5848.

Otra id* id. a doña Clara Fernández 
Barbero.— Página 5848 ,

Retiros

Orden pasando a situación de retira
do, por cumplir la edad reglamen
tario, el Capitán de la Guardia Ci
vil D . Francisco Higueras Martín. 
Página 5848 .

Señalamiento de haber pasivo

Orden señalando el que corresponde 
al Coronel de Infantería D. Alfre
do Navarro Serrano.— Pág. 5848.

Situaciones

Orden cesando en la situación "A l 
Servicio del Protectorado”  los Sar
gentos de Infantería D. Guillermo 
Satinas Luis y otros*— Pág. 5848U

Subsecretaría del Aire 

B*a j a s

Orden causando baja en el Arma de 
Aviación, quedando sin efecto su 
nombramiento de Teniente honora
rio , D . Antonio Anet Godo*—  
gina^ 5848 •

Otra causando baja en Aviación el A L  
férez de Complemento D* 
Lacrmnzar Yptéi.—-Pág. „

jNUNCIOS OFICIALES
T ■ .TÍA"



N úm , 48 5  B oletín  Oficial del Estado.— :18 febrero 1938 Página 5835

Gobierno de la Nación

Vicepresidencia del Gobierno 

Decreto

La L ey  de 30  de enero ú ltim o pre
ceptúa c.ue el Servicio Nacional de 
Abastecimientos y Transportes depen
derá de la Vicepresídencia del G obier
no. Es necesario, por ello, fijar las 
normas básicas de tan im portante Ser
vicio, organizándo lo  en  form a ta l que 
constituya un instrumento ágil y  efi
caz para el desarrollo de una sana p o 
lítica de subsistencias. En virtud de lo  
que queda dicho, a propuesta del V i 
cepresidente del G obierno y  previa 
deliberación del C on sejo  de M inis
tros,

D IS P O N G O :

A rtículo prim ero .— El Servicio N a 
cional de Abastecimientos y T ran s
portes, a que se refieren los párrafos 
tercero y cuarto del artículo dieciséis 
de la Ley de treinta de enero del co 
rriente año, dependerá de la Vicepre- 
sidencia del Gobierno y  tendrá com o 
misiones fundamentales: l . R El estu
dio de cuanto se refiere a la función 
que al Estado corresponde respecto a 

. «subsistencias y  al transporte de éstas. 
2.* La preparación y propuesta de las 
medidas de Gobierno destinadas al 
cum plim iento de tal función, y 3.a El 
.desarrollo y ejecución de las dispo
siciones que a este efecto se dicten'.

. A rtículo segundo .— A  los efectos de 
este Decreto se considerarán subsis
tencias los artículos alimenticios de 
primera necesidad y especialmente los 
cefeales y sus harinas, las legumbres 
y  las suyas, los tubérculos, las fru 
tas y hortalizas, el pan, 1as carnes 
frescas y saladas, los pescados y  sus 
«alazcnes, los huevos,' la leche y  sus 
Derivados, l o s ' aceites y  mantecas, el 

;■ azúcar, el vino, la sal y  las conser
vas alimenticias de todo género.

Los preceptos de este Decreto se ex- 
■ tenderá# también a los .artículos de 
;consuffltjUy uso indispefisabié/ enten- 
«diéndose 'por' tales los ccm b ustibles 
para usos, domésticos, los medicamen

tos de empleo corriente, el vestido y

calzado en sus clases de uso general, 
las velas y bujías esteáricas, los ja 
bones y lejías.

Podrán también extenderse, siem
pre que el Gobierno lo considere jus
tificado, a otros artículos de consumo 
o uso y las primeras materias para su 
fabricación.

A rtículo tercero .— En lo" que se re
fiere a Transportes, la función del 
Servicio Nacional adscrito a la V íce- 
presidencia se limitará a los de los ar
tículos expresados anteriormente, no 
alcanzando, oor tanto, al de otras 
mercancías, ni al de viajeros, que de
penderán de los Ministerios a quien 
corresponda.

A rtículo cuarto . —  Las facultades 
del Servicio N acional de Abasteci
mientos y  Transportes serán, en Su 
consecuencia, las siguientes:

a) Reunir y formar las estadísticas 
de producción, consumo y ,p rec io  de 
las subsistencias alimenticias.

b ) Proponer a la Vicepresídencia 
del G obierno cuanto estime oportuno 
en relación con la, fijación de precios 
de las subsistencias y artículos de pri
mera necesidad a los comerciantes y  
al públ ico.

c) Proponer a la Vicepresídencia 
del Gobierno todas las medidas, que 
conduzcan a una norma! disttibrVón 
de subsistencias y artículos de r-r. me
ra necesidad y a su transporte, en los 
casos en que sea necesario o -simóle- 
mente conveniente.

d) Proveer de m odo _ especia!Limo 
al 'abastecimiento de las poblaciones 
que se vayan liberando, formulando 
para ello con antelación bastante las 
propuestas que considere oportunas, 
todo ello sin perjuicio de las fu n d o - 

• nes encomendadas al Servicio N ocio
nal de Beneficencia y Obras Sociales 
dependiente del Ministerio del Inte
rior, por lo que se refiere a les. pri
meros auxilios qué deben prestarse a 
quienes se encuentren en situación ■<*■' 
indigencia. : •

y) Desarrollar los acuerdos del 
Gobierno en reiadón^con tod o  lo  que 
queda dicho, realizando los actos de 
gestión y '  ejecución que sean necesa
rios -yvdki^iéfidose¿^ara «elioLdirecta- 
y PinrbxLrii A- -.x ;■

mente a Autoridades y organismos de 
todo orden. Queda a salvo la com pe
tencia del Ministerio del Interior por 
lo- que afecta a la vigilancia guber
nativa de cumplimiento de las nor
mas -y resoluciones sobre manteni
miento de precios, en relación con el 
logro del bienestar público.

y f) T odas aquellas' otras que se 
le. encomienden respecto a política de 
subsistencias y  al transporte de éstas. 

A rtículo quinto . -—  B ajo la Presí* 
déncia del Jefe dél Servicio N acional, 
y com o órganov fundamental de éste* 
funcionará una Junta Central de 
Abastecimientos, que estará constitui
da por un representante de cada uno 
dé.los Centros y  Organismos siguien
tes:

Servicios Nacionales de Agricultu
ra y  Ganadería. <

Servicios Nacionales de Industria y  
de C om ercio y  Política Arancelaria* 

Servicios Nacionales de Carreteras 
y Perro carril es.

Servicio Nacional de Comunicacio
nes Marítimas.

Servicio Nacional de Política In
terior.

Servicio Nacional de Sindicatos* 

Intendencia General Militar. 

Jefatura del Servicio Militar de Fe
rrocarriles. t

Jefatura del Servicio Militar de 
A  ti t o m o v í 11 s m o .

Y" Pedan ge Española Tradí cío Balis
ta y de las J. Ch N . S.

La designación de los Vocales de la  
Junta se hará por la Vicepresídencia 
del Gobierno, a propuesta de' los M i-- 
misterios de que dependan los. Servi
cios y . de los dos organismos ultima-, 
mente citados..

Actuará com o Secretario de la Jun
ta un funcionario designado libremen
te por la Vicepresídencia del G o 

bierno.
írtículo ssxto.-— Quedan suprimi

das las J n n t a s .  de Precios creadas por 
Orden d^trece” de octubre; de mil no
vecientos treinta y  siete;.-.sus facul

t a d e s  sed refundirán con"1'las de las 
actuales Juntas ‘de AbasWv 'que 
penderán, «directamente ¡del Servicio.

ia . • ibn;y : * a;-..



Página 5 8 3 6  Boletín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Núm . 485

Nacional de Abastecimientos y T ra n s 
portes.

El Gobierno podrá, sí las circuns
tancias lo aconsejan, establecer ade
más Delegaciones especiales de Abas
tecimientos con la jurisdicción terri
torial y atribuciones que en cada caso 
se determinen.

A rtícu lo  séptim o .— Dependerá del 
Servicio Nacional de Abastecimientos 
y  Transportes la Jun ta  Central re
guladora del Abasto de carne, creada 
por Decreto de 30 de diciembre de 
mil novecientos treinta y siete, con. 
servando las facultades que actual
mente tienen.

A rtículo  octavo .— El Servicio N a 
cional de Abastecimientos y T rans
portes podrá sancionar las infracciones 
de preceptos legales y acuerdos con
cretos de Gobierno relativos a estas 
materias con multas hasta un m áxi
m um  de cien mil pesetas, y podrá 
también decretar, en casos de extrema 
gravedad, en los que concurran ade
más razones de conveniencia pública, 
el comiso o incautación de los ar
tículos en cuanto* a los cuales se ha
ya cometido. la infracción, todo elle 
sin perjuicio de las facultades del M i
nisterio del Interior y de los Gober
nadores Civiles, en relación con le 
que se previene en el apartado e) del 
artículo 4.° y de las responsabilida
des que puedan alcanzar a los in 
fractores, con arreglo á las leyes y c 
los bandos de las Autoridades Mili
tares, como presuntos autores del de
lito de auxilio a la rebelión ^

.A rtícu lo  noveno .— Por la Vicepre
sidencia del Gobierno se dictarán la; 
disposiciones necesarias para el des
arrollo y cumplimiento de este De
creto. y

A rtículo  décimo.-—Quedan deroga 
dos cuantos preceptos se opongan í 
lo oue ahora se establece.

Dado en Burgos a diez V seis di 
febrero de mil novecientos treinta /j 
echo.— :I I  Año Triunfal.

F R A N C IS C O  F R A N CO .
E l V ifcpiésidctite del Gobierno  

d r ía  N ación  
Frs.ru:loCQ Gómez Jordana

M in ister io  de A su n to s  
E xteriores

D ecretos
En cumplimiento de la Ley de 30 

de enero ultimo, en cuanto se refiere 
a organización del Ministerio de A sun
tos Exteriores, ^

D IS P O N G O :
Artículo L °  Los servicios a que 

se refiere el artículo 5.° de la Ley o r 
ganizando la Administración Central 
del Estado de fecha 30 de enero ú l
timo, quedarán agrupados en la Sub
secretaría y dos Jefaturas de Servicios 
Nacionales:

De Política y Tratados, y de 
Asuntos Administrativos.
Habrá, además* un Gabinete D ip lo

mático a las órdenes del Ministro.
Artículo 2.° Dependerán directa

mente de la Subsecretaría de Asuntos 
Exteriores las siguientes Secciones: 

Cancillería, Protocolo y Ordenes. 
Asesoría Jurídica.
Oficina de Información. 
Interpretación'de Lenguas- 
Gabinete de Cifra.

. Artículo 3.° De la Jefatura de los 
Servicios Nacionales de Política y T r a 
tados dependerán las siguientes Sec
ciones:

Europa,
U ltram ar y Asia.
Relaciones Culturales.
Asuntos Judiciales y Contenciosos- 
Santa Sede y Obra Pía- 
Artículo 4.° De la Jefatura de los 

Servicios Nacionales dé Adminis
tración dependerán las siguientes Sec
ciones:

Personal y Asuntos Generales. 
Contabilidad y Habilitación. 
Registro, Archivo y Biblioteca. 
Artículo 5 °  Para preparar los 

T ra tados  Internacionales de Com er
cio. y dependiente de este Ministerio, 
funcionará la Comisión Interminis
terial de Tratados, integrada por la: 
personas siguientes:

Presidente.— -El Jefe de los Servi
cios Nacionales de Política ) 
Tratados.

Vocales.— Tres - Representantes del 
Ministerio de Industria y Co
mercio.
U n  Representante del Ministe- 
terio de Defeftsa Nacional.
U n  Representante del Ministerio 
de Agricultura.
U n  Representante del Ministerio 
de Hacienda.
U n  Representante del Comité de 
Moneda Extranjera.
El Jefe de la. Sección de Europa. 
El Jefe de la S ección de Ultra
mar y Asia.

Artículo 6.° Dependiente directa- 
nente del Ministro de Asuntos Ex- 
:eriores funcionará una Jun ta  de Re
aciones Culturales.

Esta Jun ta  estará presidida por el 
^residente del Instituto de España y 
:ormarán parte de la misma los Sub- 
;ecretarios de Asuntos .Exteriores y de 
educación Nacional. Directores de las 
leales Academias, Jefes de Servicios 
Nacionales del Ministerio de Educa
dor. Nacional, Jefe del Servicio N a
tional de Propaganda del Ministerio 
leí Interior, Secretario Perpetuo del 
instituto, Seis Académicos, uno por 
:ada una de las Reales Academias, 
iesignados por la Presidencia del Ins- 
:ituto, entre los especialmente califi
c a o s  por su ejercicio y autoridad de 
•elaciones culturales con el extranje
ro; el Jefe de los Servicios Naciona- 
es de Archivos y Bibliotecas, el Je- 
:e de los Servicios Nacionales de Po- 
:tica 'y Tratados, el Jefe de da Sección 

le Europa, el Jefe de la Sección de 
Ultramar y Asia, el Jefe de la Sec- 
:ión de Santa Sede y Obra Pía, y el 
Delegado Nacional de Cultura de Fa- 
ange Española Trajdicionalista y 'd e  
as J. O N. S.

Será Secretario de la Jun ta  el Jefe 
de la Sección de Relaciones Culturales.

Formarán parte, además de la Jun- 
ta, con voz, pero no voto, en las 
deliberaciones de la misma, cuatro Ase
sores designados por ella, dos de los 
cuales tendrán el carácter de Jefes de 
Servicios, y otros dos de Inspectores; 
cuya principal actuación debe localL 
zarse .activa y continuamente en el 
extranjero. Estos Asesores podrán no



Núm . 4 8 5  B o letín  O ficial del E s ta d o .-  1 8  febrero 1 9 3 8  Página 5 8 3 7

pertenecer a las Reales Academias ni 
al personal de los M inisterios de A sun
tes Exteriores y Educación N ació- 

na'.
,a Junta de Relaciones Culturales 

designará de su seno una Com isión  
Ejecutiva, compuesta de siete m iem 
bros, cuatro de los cuales deberán ser 
necesariamente los indicados Aseso

ren
Auixcukr 7.° En todo aquello que 

no se oponga al presente Decreto, que
darán en vigor las disposiciones de 
carácter reglamentario que han venido 
regulando el funcionam iento del anti- 
guo M inisterio de Estado.

Dado en Burgos, a diez y seis de 
febrero de mil novecientos treinta y 
ocho.— II A ño T riunfal.

FR A N C ISC O  F R A N C O , -

El Ministro  de Asuntos Exteriores,
Frarrisco Gómez Jordana

A  propuesta del M inistro de A sun
tos Exteriores,

Nom bro a don Luciano L ópez Fe
rrer, Embajador de España, Sub- 
Agente Encargado del Consulado Ge
neral en Gibraltar.

Dado en Burgos, a once de febre
ro de mil novecientos treinta y ocho. 
-— II A ño T riunfal.

F R A N C ISC O  F R A N C O .

• El Ministro de Asuntos Exteriores, { 
Francisco Gómez Jordana

A  propuesta del M inistro de A sun
tos ^Exteriores,

Nom bro ,a don Luis Martínez de 
Irujo y Caro, M inistro P lenipotencia
rio de Segunda Clase-, Sub-Agente E n 
cargado del Consulado General en 
Londres.

Dado en Burgos, a once de febrero 
de m il novecientos treinta y ocho.—  
II A ño Triunfal*

F R A N C ISC O  F R A N C O ;
*

EL Ministro, de Asuntos Exteriores, 
Francisco Gómez Jordana

A  propuesta del  M inistro de A sun
tos. Exteriores,

N om bro a don '-Ignacio-, de ■ Mu -

g uiro y M uñoz de Baena, Secretario 
de Embajada de Primera Ciase, Sub- 
Agente Encargado del Consulado en 
Liverpool.

D ado en Burgos, a once de febrero 
de m il novecientos treinta y ocho.—  
II A ño Triunfal.

FR A N C ISC O  FR A N C O .*

Eí Ministro de Asuntos Exteriores, 
Francisco Gómez Jordana

A  propuesta del M inistro de A sun
tos Exteriores,

N om bro a don Eduardo Danis y 
Navarro, Secretario de Embajada de 
Primera Clase, Sub-Agente Encarga
do del Consulado en Cardiff.

Dado en Burgos, a once de febrero 
de mil novecientos treinta y ocho.—  
II A ño ^Triunfal.

F R A N C ISC O  F R A N C O .

El Ministro de Asuntos Exteriores, 
Francisco Gómez Jordana

A propuesta del M inistro de A sun
tos Exteriores y previa deliberación 
del Consejo de Ministros,

N om bro Jefe del Servicio Nacional 
de A suntes Adm inistrativos a don V i
cente González Arnao y Amar de la 
Torre, M inistro Plenipotenciario de 
primera <¿lase.

D ado en Burgos, a. diez y seis de 
febrero de m il novecientos treinta y 
ocho .— II A ño T ri unfal.

F R A N C ISC O  F R A N C O .

El Ministro de Asuntos Exteriores, 
Francisco Gómez Jordana

A propuesta del M inistro de A sun
tos Exteriores y previa deliberación 
del Consejo de M inistros,

N om bro Jefe del Servicio N acio 
nal de Política y Tratados a don 
José de Landecho. y Allendesalazar, 
M inistro Plenipotenciario de prime
ra clase.

Dado en Burgos, a diez y seis de 
febrero: de m il novecientos treinta y 
ocho.— II A ño T riunfal.

' F R A N C ISC O  F R A N C O .

El Minis tro  :de A suntos Exteriores,. ,
Francisco Gófnez Jórdana ' ’ '

Ministerio de Justicia 

Decreto
A  partir del Decreto fecha ocho de 

M ayo de mil novecientos .treinta y 
uno, fué modificada la fórmula 
juramento establecida _en los artícu
los ciento ochenta y ocho y cuatro
cientos setenta y ocho- de la Ley< 
Orgánica del Poder Judicial y con
cordantes im plantando dicho Decreto 
modalidades totalmente an pugna con 
el verdadero espíritu que informó, 
siempre la legislación patria, cuyo, 

abolengo es indispensable restablecer.
En su virtud, a propuesta del M i

nistro de Justicia y de acuerdo coi* 
M i Consejo de M inistros,

D I S P O N G O

A rtícu lo  prim ero .— La fórmula de 
juramento previo a la posesión que 
han de prestar, a partir del presen
te, todos los Jueces, Magistrados y 
funcionarios del Ministerio- Fiscal, se
rá: ‘"¿Juráis ante D ios y sobre los 
Santos Evangelios incondicional 'ad
hesión al Caudillo de España, admi
nistrar recta e imparcial Justicia, obe
decer las' Leyes ,y disposiciones refe-, 
rentes al ejercicio del cargo sin otro 
m óvil que el fiel cum plim iento del de
ber y el bien de España?”'

A rtíc u lo  segundo .-—Cuando se tra¿ 
te de juramento de Secretarios judt- 
cialesB y demás funcionarios que por 
precepto de la Ley hayan de cumplir 
dicho requisito al tomar posesión, se 
empleará la fórmula aníes indicada» • 
suprimiendo las frases "‘administrar 
recta e imparcial Justicia” ,

A rtícu lo  tercero— El juramento, en 
cada caso, se prestará en pie, descu
biertos, ante el Santo C rucifijo .y  con 
la m ano derecha sobre los Santos 
Evangelios, pronunciándose por el que 
le preste las palabras “Sí, juro” . C on
testando la Autoridad que reciba el 
juram ento con' estas palabras: “Si lo  
cumplís, que D ios y España ó§ .lo pre
mien, y sí no, os lo  demanden” .

Artículo .léíxarto.-^Sobte las mesas 
de las S a l a s de Justicia, de Audiencias 
y Juzgados, deberá existir ,uiía ima
gen del Santo CristoN^



Página 5838  B oletín  Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 N um . 485

Disposición'  f i n a l — L o  establecido I 
en la presente, empezará a regir al j
siguiente día de su publicación en el j
""Boletín Oficial ccl Estado"

Dado en Burgos, a 'diez' y seis de
febrero de mil novecientos treinta y 
ocho.— II Año Triunfal.

Ct‘

FR A N C ISC O  FR A N C O .
El M inistro de Justicia,

Jom as Do-mingues Arévalo

A  propuesto del M inistro  de Ju s ti
cia  y previa deliberación del C on
sejo de M inistros,

N om bro Jefe del Servicio Nacional 
fde A suntos Eclesiásticos a den M aría- 
lio Puígdollers Qliver.

D ado en Burgos, a dieciséis de fe
brero de m il i novecientos treinta y 
pcho.— II A ño T riu nfal, v

FR A N C IS C O  F R A N C O ,
El Ministro de Justicia,

¡Tomás Domínguez Arévalo

Ministerio de Educación Nacional
D ecre to s

A  propuesta del M inistro  de E du 
cación N acional y  atendiendo a lo  so
licitado p o r  don José M aría de Echá- 
v arri y Vivanco, R ector de la U n i
versidad de Valladolid,

Se dispone cese en dicho cargo con 
reconocim iento de los valiosos servi
cios prestados.

D ado en Burgos, a dieciséis de fe
b rero  de m il. novecientos treinta y 
tocho.— II A ño T riu n fa l.

FR A N C IS C O  FR A N C O ,
F  Ministro de Educación Nacional, Pedro Sáiñz Rodríguez

A  propuesta del M inistro de Edu- 
; fijación Nacional y. previa deliberación 
<gfel C onsejo de M inistros,

N om bro R ector de la U niversidad 
 ̂ ícté VáÜadolid a do n  Ju liá n  M aría 
R ub io  'Esteban, Catedrático de la 
Inisma.

D ado en Burgos, a dieciséis de fe

brero de mil novecientos treinta y 
ocho.— II Año T riunfal.

hrvÁ N C loC O  r  R ANG O.
El M inistro de Educación Nacional, ' Pedro Sáinz Rodríguez

M in is te r io  d e  H a c ie n d a
Decretos

A prepuesta del M inistro de Ela- 
cienda y previa deliberación del C on
sejo de M inistros,

N om bro Jefe del Servicio Nacional 
de Aduanas, del expresado M inisterio, 
a D on José D íaz Cordovés.

D ado en Burgos a  dieciséis de fe
brero de m il novecientos treinta y 
ocho.— II A ño T riu n fa l.

F R A N C IS C O  F R A N C O . ,
El Ministro de Hacienda,

Andrés Amado y Reygondaud de Villebardet

A  propuesta del M inistro de H a 
cienda y previa deliberación del C on
sejo de M inistros,

N om bro Jefe del Servicio N acional 
del T esoro, drf expresado M inisterio, 
a don A quilino Lois Barros.

Dado en Burgos a dieciséis de fe
brero de m il novecientos tre in ta  y 
ocho.— II .Año T riu n fa l. 3

F R A N C IS C O  F R A N C O .
El M inistro de Hacienda,

Andrés Amado y Reygondaudde Villebardet

M in is te r io  de  Ju s tic ia  

O rd en
lim o. Sr.: De conform idad con lo 

dispuesto en el artículo 46  del R e
glamento Orgánico del E sta tu to  del 
M inisterio Fiscal,

Este M inisterio acuerda nom brar 
para la plaza de Fiscal de la A udien
cia Provincial de Santa Cruz de T en e
rife, vacante p o r traslado de don 
Ju an  C. G onzalvo, a don T om ás A l
fredo M uñoz Serrano del Castillo, 
Abogado fiscal de térm ino y de la

Audiencia Territoria l de Burgos, que 
ha sido Vocal de la.Comisión de Jus- 
ticia de la J u n ta  Técnica deV Estado.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Vitoria, quince de febrero de mil 

novecientos treinta y ocho.— -II Año 
T riunfa l.

El M inistro de Justicia, Tomás Domínguez Arévalo

M in is te r io  d e  O rd e n  
P u b l ic o

O rd e n es
P o r conveniencias del servicio he 

dispuesto que los Jefes y Oficiales de 
la Guardia C ivil que a continuación 
se relacionan, pasen a servir los des
tinos que también se indican:

T en ien te  C oronel don Enrique Sán
chez Delgado Ocerín, de afecto para 
haberes a la Com andancia de Cádiz, 
a  la de Logroño.

/Com andante don Vicente Arroyo 
M oreno, de la C om andancia de Z a 
mora, a la de Burgos, continuando 
en su actual destino en el Ejército.

Idem  don Pedro Sáez de Sicilia 
Morales, de la Com andancia de Fa
lencia, a la de Sevilla (interior).

Idem don Lisardo D oval Bravo, de 
la Com andancia de Salamanca, á la 
de C oruña.

Idem don Jesús López Lapuente, 
de la C om andancia de Avila, a la de 
V alladolid , continuando en su actual 
destino en el Ejército.

Idem  don Isk ko  González Garda,, 
de agregado a la Com andancia de 
Salamanca, a . la misma, de plantilla, 
continuando en su actual destino en 
el Ejército.

C apitán don Esteban Valls Ochoa, 
de la Com andancia de Toledo, a la 
de León.

Idem don. A ntonio  Acuña Díaz Tre- 
chuelo, de la C om andancia de Logro
ño, a- la de Sevilla (exterior).

Idem don R odrigo Carrillo de A1J , 
bornoz, de la Com andancia de Lugo, 
a la de Huesca.

Idem don Eugenio Velasco Jim é
nez, de la Com andancia de Tenerife, 
a la de Burgos.

Idem don José R u íz  Palomo, de 
la Com andancia de Tenerife, a la de 
M álaga.

T en ie n te , don M anuel M artínez 
M artínez, de agregado a la Com an
dancia de Granada» a la misma, de 
plantilla.

Idem don Cándido Rincón M artí-



N ú m . 4 8 5   B olet ín  Oficial del Estado.— 18 febrero 1 9 3 8  pÁGINA 5839

nez, de la Comandancia de Córdoba,
a la de Badajoz.

ídem clon Francisco Cabezas Re- 
jano, de la Comandancia de Málaga 
a la de Huelva.

Idem clon Manuel Martínez Pedré, 
de la Comandancia de Tenerife a la 
de Cádiz.'

Alférez don Rafael Gadea García, 
de la Comandancia de Burgos, a la 
de Pontevedra.

Idem don José Ortega Salcedo, de 
la Comandancia de León, a  la de 
Málaga,

Idem don Matías -Fernández de la 
Guerra, de la Comandancia de Co- 
ruña, a la de Sevilla (interior),  con
tinuando ^en su actual destino en la 
Milicia Nacional.  ̂ •

Idem don José Pimentel M uñoz, 
de la Comandancia de Badajoz, a la 
Sevilla (exterior).

Idem don Joaquín  Garrido Valear- 
cel, de la Comandancia de Navarra, 
a la de Sevilla (exterior).

Idem don Ildefonso Arenas Rojas, 
de la Comandancia de Badajoz, a la 
de Córdoba.

Valladolid, 15 de febrero de 1938. ^-11 Año Triunfal.
El Ministro de Orden 

* Público, 
MARTÍNEZ ANIDO

Con arreglo a lo  establecido en 
el párrafo primero del artículo pri
mero de la  disposición de fecha 29 
de noviembre del año próximo pa
sado, publicada en el “Boletín Ofi
cial del Estado” del día 23 de di
ciembre último, este Ministerio de 
prden Público, a propuesta de la 
Comisaría General de Seguridad 
Interior, Orden Público e Inspec
ción de Fronteras, ha tenido a 
bien nombrar Agentes Auxiliares 
Interinos del Cuerpo de Investiga
ción y Vigilancia a los actuales 
Auxiliares Honorarios de la Auto
ridad, por orden de antigüedad de 
sus nombramientos, con la grati
ficación de tres mil setecientas 
cincuenta pesetas anuales, sin ad- * 
quirir derechos de ninguna clase-, 
que a continuación se expresan:

601. D. Enrique Muro Ruano.
602. D. Angel García Rodríguez.:
603. D. Felipe Burgos Ahdueza,
60%. D. Julián Barbero García.605. D. Angel Sánchez Núñez.
600. D. Antonio Martín García.
807. D. Francisco González Diez.
608. D. Manuel de Toro y de la 

Prada.609. D. Lorenzo Palmer Garau.

610. D. Bartolomé G arau Su
reña. .

611. D. Jerónim o Serra Gonzá
lez.

612. D. Alfonso Cetrina Bolívar.
613. D. Juan  del Olmo Soto.
6Í4. D. Francisco Liu-íioz Ocnoa.
615. D. Gonzalo Cáeeres Mádam.
616. D. Esteban de la Calzada 

Errasqui.
617.v D. Rodolfo Montoya y Apa

ricio.
618. D. Manuel D uran Oria.
619. D. Mario Gómez Aller.
620. D. M anuel Díaz H ernández.-
621. D. Francisco Bermejo Igle

sias. •
622. D. Bonifacio Antonio M ar

tín  Presa.
623. D. Francisco Feu Carro.
624. D. Gregorio Pulido Ben j li

ncea.
625. D. Alfonso - Martin Nava

rro.626. D. Juan Rodríguez Gonzá
lez.

627. D. Jacinto* Arranz M arina.,
628. D. Rafael Martín Martín.
629. D. José Mosquera Villa- ¡ 

verde.
630. D. Justo Marroquín Gon

zález.
631. D. Norberto Freire H e r -; 

nando.
632. D. Juan Martín Martin.
633. D. Diego Múñoz Rosado.
634. D. Luis García Martín. ¡
.635. D. Juan Francisco Carrera

de Haz. ¡
636. D. Tereso Jiménez Gonzá

lez.
637. D. José López Arroyo.
638. D, José González de Lema; 

Pérez,
639. D, Luis Gil Galdamez.
640. D. Vicente Custodio Paz.
641. B, Santiago Iglesias Gon

zález, p .
642. D. Luís Viñas Torré*
643. D. Luis GelS Salváns. ,
644. D. Manuel Conde Rumban.
646. D. Amadeo Macia Rcdrí-

gnez. ,
646. D. Carlos A itolaguine Bo

lín. .
647. D. José Navas Domínguez.
648. D. Antonio Salgado Gómez.
649. D. Jesús Redondo Torres.

.656. D. Antonio García García.
651. D. Luis Córdova del Olma* ;
652, D, Diego Pérez G arcía .,
653* D. Ernesto Mañas Jiménez.
654. D. Manuel de León Sotelo 

Fuentes. ' ‘ I
655. D. Antonio Pérez Alvarez.
656. D. Atanasío Palacin Reol.

657. D. Máximo Plagar o Pérc
658. D. José de las Keras Ocarú..
659. D. José Bsitrán Mochon.
630. D. Primitivo Suárez Cama

rero.
631. D. Eiaaio López Andrés.
062. D. Eduardo Elíseo Guerre

ro Peres.
633. D.Manueí Otero Moratiños.
684. D. Luis .Cáscales Gil.
685. D. Luis de Vicente Praaos.
688. D. Francisco Serra Car

dona.-687. D. S a n t i a g o Fernández 
Acebes.

663. D. Jaime López Per eirá.
G39. D. José de Castro García 

Acuña.
670. D. Guillermo Fernández 

López.
671. D. José Ramón Torres Ca

sal. • :
672. D. Manuel Illanes Parga. ’
673. D. Higinio Mera Silva.
674. D. Fernando Gil Miquez.
675. D. José Albá Navas.
676. D. Lope González Amigo.
677. D. M a r c i a n o  Martínez 

Francés.
678. D. Martin Sánchez Alcá

zar.
679. D. José Ruiz Martínez.

, 680. D. Blas Serafín González 
García.

681. D, Juan Manuel Chaparro
Castillo.

682, D. Ricardo Morales Agüi- 
lar.

683- D. Dionisio Asensio Varela.
684. D. Adalberto Puig Gantes.
685. D. Francisco Sánchez Ro

dríguez.
686. D. Antonio Fernández , Vi- 

llamor.
687. D. José Múñoz Jurado.
888. D. Miguel Catalán Azcutia. .
689. D. Antonio Segura Reina.
690. D. Rodolfo Astillero Juárez
"691. D. José María Franganillo-

Barrios.
692. D. Rafael Daza Francés.
693.' D. José Antonio- Renes es 

Gil.
694. D. Juan Domínguez Guz- 

mán.
695,.; D. Guillermo Luis Diez 

\Seco.
696. D. Felipe Martínez de M > * 

' r&ntin Albizu.
697. D ,. Jacinto Azu&ga Azuaga.' *
698. D. Francisco Galán Andrés,
699. D. Gabriel Mora "Clár.
700. D. José Rüselló Oclombos.
701. D. Ántonió Carrillo Fer-

. •nándes. ' ' m



Página 5840 Boletín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Núm. 485

702. D. Miguel Am enguar Sas
tre.

703. D. Pedro Tomás Amengua!.
704. D. Jaime Campomar Tous.
705. Ds Juan Polit Trabal.
706. D. Luis Herrero Anguita.
707. D. Anacleto Mestre Fer^ 

nández.
708. D. Juan Mari Cardona. •
700. D. Antonio Torres Morales.
710. D. José Sobrino Vicente.
711. D. Rafael Segundo Rodrí

guez.
712. D. Rafael Cazo de los Co

bos de las Alas °iimariño.
713. D. Mariano Diez Cuadrado.
714. D. Enrique Cabrera Giner.
715. D. Antonio Bravo Pezzi.
716. D. Francisco Soler Molina.
717. D. Serafín de las Horas 

Morcillo.
718. D, Jcsé Sabio Mora.
719. D. Manuel Rodríguez Her

nández.
720. D. Fernando Pérez Angós.
721. D. Sebastián Alarcón Pu

lido.
722. R francisco Rodríguez Tu-

723. ¿j. Alfredo Bayón Arija.
724. D. José Plans Parada.
725. D. Alejandro Boado de la 

Parte.
726. D.v Constantino G a r c í a  

Freire.
727. D. Vasco Guirnaraens Ca

rancho.
728. D. Santiago Garrido 

náiz.' - •
729. D. Manuel Fernández Pa

jares. '
730. D. Alfonso Ibarria Ramón.
731. D. Manuel Villar Sánchez.
732. ' D. Rogelio Azuela Vázquez.
733. D. Manuel Vázquez Moya.
734. D. Eugenio Ayuso Niño.
735. D. Angel de *as Heras Gar- 

cía.
736. D. Francisco Fernández 

Arango.
737. D. Angel Aldea Alfranea.
738. D. Fernando Hernández 

Almendro.
739. D# Francisco Vera Alcázar.
740. D. José Zulueta Gallardo.
741. D. Miguel Gambreleng y 

del Castillo.
742. D. Angel Olgado Maclas.
743. D. Cipriano Ortega Castro.
744. D. Francisco Paño Bolea.
745. D. Bernabé García Gómez,
746* D. Jaime Porcar Fiter.
747. D. Francisco N a v a r r o  

Calvo,
748. D. Fernando Mqntero Ji~

749. D. Manuel Reaño Salido.
750. D. David García Fernán

dez.
751. D. Manuel Garcia Ortiz.
752. D. Angel Miguel López.
753. Dt José Chozas Ortega.
754. D. Manuel Prados Mármol.
755. D. Emilio Muñoz Torres. 

.756. D. Antonio Vázquez'Pérez,
757. D. Juan Castro Serrano.
758. D. José Díaz Muñoz.
759. D. José Novoa fíermúdez.
760. D. Juan Vázquez Souto.
761. D. Juan Carbonel Barra.
762. D. José Blázquez Alvarez. .
763. D. José Ruiz Montero.
764. D. José Gómez Jiménez.
765. D. Froilán Espinosa Sando- 

val.
786. D. Agustín Leüqema Fraile. 
757. D. Miguel Hernández Ven- 

tureira.
768. D. Jcsé Pino Alvarez.
769. D. Mariano Cabestré Ba

rragán.
770. D. Isidro Murillo Ruiz.
771. D. José Falcón Cantín.
772. D. Carlos Chaussón ínun-

da ir,
773. D. Recundino Rodríguez 

Rodríguez.
774. D. Ricardo Lacasa Til.
775. D. Manuel Puente. Villar.
778. D. Antonio Varona Varona.
777. D. Francisco Bernard San-

ClK
778. Ti. Edmundo Ayllón Gracia.
779. D. José Burdeus Labartá.
780. D. Diego Rodríguez Núñez.
781. D. Rafael Romero García.
782. D. José Rebollo Maclas.
783. D. Nicomedes Santos Luis.
784. D. Manuel Pérez Blanco.
785. D. Carlos Aymat González.
786. D. Antonio Alc-ober Sancho.
787. jj. Salvador Ruiz Ruiz.
788. D.* José Ordobás Piñol.
789. D. José Laureano Antolín 

Maldonado.
790. D. Delfín Blanco Ramirez.
791. D. Enrique Tovar Urdanoz.
792. D. Santos Barrón Uría.
793. D. ' Benjamín Goñi Apa

ricio.
794. D. Fermín Zubiri Ilarraz. 
794. D. Joaquín Fumanal Bar-

nard.
796. D. Joaquín .Arlegui Rodrigo.
797. D. Luis Olasagasti Celaya.
798. D. Manuel Gay García.
799. D. Juan Moreno Peralta.
800. 0 . Pedro Cimorra Pinilla.
801. D. Ricardo Cabrera Cuenca.
802. D. Francisco Gaspar Gar̂ > 

cía.

803. D. Antonio González Alva- 
rez.

804. D. Antonio Royo Tem- 
prado.

805. D. Aniceto Azcona Garrido.
806. D. Luis López Rodríguez.
807. D. Nazario Duran Andrada.
808. D. Mario Bernardo Navarro 

Cortés.
809. D. Pablo Baigorri Ibáñez.
810. D. Francisco Gómez Núñ?z.
811. D. Joaquín García Villar.
812. D. Jesús Quintanilla He

rrera.
813. D. Mariano l5iez Larra.
814. D. Jesús Anechina Checa.
815. D. Manuel Pola Bayarte.
816. D. José Pérez Berbegal.
817. D, Ensebio Arlegui Eche

varría.
818. D. Herminio Baroa Feito.
819. D. Manuel Blasco Badules.
820. D. Carlos Sedaño Arnáiz.
821. D. Domingo Herrero To

rres.
822. D. Ramón Cabezón Ferra

das.
823. D. Adolfo Fernández Ca-

sapova.
824. D. José González Martín.
825. D. Laureano Pulido Vega,
826. D. Manuel Camacro Sau-

taella.
827. D. Amalio Gutiérrez Ga-

mero.
828. D. José López de la Calle 

y López de la Calle.
829. D. Santiago Vázquez Fer

nández.
830.. D. Manuel Pradas Buj.
831. D. José Molina López.
832. D. Fernando García Cam

pillo.
833. D. Rafael Pedro Dorado Lá

zaro.
834. D. Pedro Matos San Ro

mán.
835. D, José Claros López.
836. D. Mariano Domingo Ve- 

lasco.
837. D. Ciriaco Añíbarro Ortiz.
838. D. Severiano Martínez Fer

nández. •
839. D. Francisco Losada Rodrí

guez.
840. D. Dionisio Antón Roldan*
841. D. José Agüeras Rubio.
842. D. Francisco Briz Sánchez*
843. D. Angel Gilá Manso.
844. D. Luis Acebes de la Cruz.
845. D. Miguel Jiménez Sánchez.
846. D. Esteban Alonso Dávila,
847. D. José Folla Gómez,
848. D. Francisco Benavides Be

navides. V v :



N ú m . 4 8 5  B o le tín  O fic ia l del E stado.— 1 8  febrero 1 9 3 8  Página 5 8 4 1

849. £>• Antonio Domínguez 
Mora.

850. D. Ceciliano Añíbarro Qr~ 
tiz.

851. D. Dictino Fernández Es- 
• tévez.

852. D. Luis de la Fuente San
tamaría.

853. L>. Sinforiano Lumbreras 
Azaga.

854. D. Narciso Cao González
855. D. Manuel Fernández Ga

rrido.
858. D. Luis Aparicio Navazo.
857. D. José Gil Calderón.
858. D. Pedro Arauzo Higuero.®
859. D. Juan Lauda Buxera.
880. D. Felipe Martínez Bastirte.
881. D. Lorenzo Muñoz Maga- 

riño.
862. D. Vicente Hernández Rey- 

nal.
883. D. Jesús Esbert Bidona.
864. D. Juan Manuel Pozo Mu

lero.
885. D. Agustin Ferrero Cea. 
866. D. Francisco García Mo- 

riyón.
887. D. Teodoro Gutiérrez Calvo.
888. D. Francisco Cabestré Ba

rragán.
869. D. Fernando Rubio Pérez.
870. D. Manuel Moure Montes.
871. D. Francisco Sierra Anel.
872. D. Ismael Iglesias Iglesias.
873. D. Aurelio Ariza Aguijar.
874. D. José Buigas García.
875. D. Pablo M. Pamiés de Teu- 

lón.
>76.* D. José Eguilar Planeo.
77. D. Juan de Andrés Patiño. 
>78. D. Joaquín . Cornide Albe- 

rola.
879. D. Joaquín Mora Almagro.
880. D. Pedro López Tornero.
881. D. Agust’n Pazos Iñigo. 

-882. D. Manuel Bayod García.
883. D. Joaquín Luis Blesa 

Azanza.
884. d . Avelino Guillan Otero.
885. D. Manuel González Rujz.
886. D. José Galán Debolx.
887. D. Enrique Nieto Olmedo.
888. D. Angel López Jiménez.
889. D. Paulino Díaz Salazar 

' Asensio.
890. D. Bernardina-. García Gó

mez. ;
8él. D. Víctor Solar Ruiz.
892. D. Antonio Piñilla Sólive-

res. •-v;.
893. D. Antonio Porcel Nieto.
894. D. Vicente Sierra ’ Bringas.
895. D. Leopoldo Caño Peñalba.
896. D. Arturo Pérez1 Díaz.

897. D. Andrés Sámano Gonzá
lez.

8S8. D. Daniel San José Conde.
899. D. Emiliano Costi Jordano.
900. D. Alfonso Pesquero Ca- 

suso.
901. D. Prudencio Pérez Martí

nez.
902. D. Alfonso Delgado Blanco.
903. D. Fernando Ramírez Es

cribano.
904. D. Manuel Casas Otero.
905. D. Francisco Mesa Herrera.
906. D. Ricardo Sarrastazu Bas- 

terrechea.
907. D. Emilio Oliver Fernández.
908. D. Luis Sanz de Madrid y 

Doctor.
909. D. Jaime Ardura Aram- 

buru.
Los Agentes Auxiliares Interinos 

que se hallen movilizados y figu
ren en esta cuarta relación, llevan
do más de seis meses en filas, de
berán remitir a la Comisaria Ge
neral de Seguridad Interior, Orden 
Público e Inspección de Fronteras, 
la documentación a que hace re
ferencia el párrafo tercero de la 
disposición de fecha 2  ̂ de noviem
bre último (B. O. del Estado de 23 
de diciembre de 1S87).

Lo que, en cumplimiento de la 
disposición antes citada, se publica 
para general conocimiento.

Valladolid, 11 de febrero de 1938. 
—II Año Triunfal.

El Ministro de Orden 
Público, 

MARTINEZ ANIDO

Ministerio del Interior

Orden
E x cm o. Sr.: P o r  O rden  de este M i 

nisterio, fecha de h o y , ha s id o  a p ro 
ba do  el prorrateo  que previene el ar
t ícu lo  4 6  del R eg lam en to  de Secre
tarios, Interventores de F on d os  y em 
pleados m unicipales en general, de 23 
de agosto  de 1 9 2 4 , verificado en el 
expediente de pensión  a fa vor  de d o 
ña Juana Sánchez y Sánchez y su 
hija, d oñ a  A scensión  R od ríg u ez  Sán
chez, v iu d a  y  huérfana, respectiva
m ente, del Secretario 'n que fué del 
A y u n tam ien to  de L os  C erra lbos ( T o 
ledo), d o n  Juan L o re n z o  R od ríg u ez  
D íaz -P rieto , ten iendo «n cqenta que 
éste contaba a su fa llecim iento  m is  
de veinte años de servicios y que el 
sueldo m ay or  d isfrutado, qué sirve de 
regulador, ha sido el de 5 .2 5 0  pesetas, 
:u y a , cuarta parte, o  sean 1 .3 1 2 ,5 0

pesetas, es la equivalencia de la p en 
sión concedida, que será satisfecha en 
la siguiente fo r m a : el A y u n ta m ien to  
de H in o jo sa  de San V icente  abonará 
tod os los meses’ 6 ,9 3  pesetas; el de 
S o tilio  de las Palm as, 7 ,8 2 ; el de 
San R om á n  ce  los M on tes, 0 ,3 7 ;  el 
de Illán de V acas, 1 1 ,9 2 ; el de L os  
C erralbos, 8 2 ,3 3 :  tod os ellos de la
p rov in cia  ae T o le d o , qu edando ésta 
últim a C o rp ora c ión  encargada de re
caudar de las anteriores la .cantidad 
que les ha sido asignada y entregar 
m ensualm ente a d oñ a  Juana Sánchez 
Sánchez 1 0 9 ,3 9  pesetas, d oza v a  p ar
te de la pensión  anual otorgada, que 
surtirá sus efectos desde el fa lleci
m ienta del causante.

D ios  guarde a V . E . m uchos años.
B urgos, 15 de febrero de 1 9 3 8 .—  

II A ñ o  T r iu n fa l.

E l M inistro del Interior, 
S E R R A N O  S U Ñ E R .

Ministerio de Obras 
Públicas

Ordenes
I lm o. S r.: N om b ra d o  p or D ecre

to d e  S. E. el Jefe del Estado,, fecha 
de h oy , para el cargo de Jefe del 
Servicio N aciona l de Puertos y Se
ñales M arítim as, el- l im o . Sr. D . J o 
sé D elg ad o  B rackem bury, este M in is
terio ha dispuesto cese en el que ve 
n ía desem peñando de Ingeniero D i 
rector de las Obras de la R ía  del G u a 
dalqu ivir  y P uerto  de .Sevilla.

D io s  guarde a V . I . m uchos años.
B urgos, 16 de febrero de 1938.-—  

II A ñ o  T r iu n fa l.

A L F O N S O  P E Ñ A  B O E U F  
Sr. Subsecretario del M inisterio de

O bras P úblicas.

I lm o . Sr. :  N om b ra d o  p or  D ecreto 
de S. E . el. Jefe del E s ta d o /fe c h a  de 
hoy , para el cargo de Jefe del Servi
c io  N acion a l de Obras H idráulicas, el 
l im ó . Sr. D . B ernardo  de G randa y 
Callejas, este M inisterio, ha dispuesta- 
cese en los que venía desem peñando 
de D elegad o  de la extinguida Junta 
T écn ica  del E stado en lá C on  federa
c ión  H idrográfica  del 'D ueror y de, J n s -, 
p ectoryR eg ion a l jde la SeX tá 'D em arca
ción . , .  ‘

D io s  guarde a V . L -m u c h o s  años» 
B urgos, 16 de febrero de 193’# .’— - 

II A ñ o  T riu n fa l. v

’ " A L F O N S O  P E Ñ A  B O E U F  
Sr. Subsecretario dej^  M inisterio de 

O bras P úblicas. , v ,



 Página 5 8 4 2                                         B o le t ín  O f ic ia l  d e l  E s t a d o . -  18 febrero 193 8  Núm . 48 5  

Ilmo. Sr.: Nombrado por Decreto 
de S. E. el Jefe del Estado, fecha de 
hoy. para el cargo de Jefe del Servi
d o  Nacional de Caminos, el liustrí- 
simo señor don Luis Rodríguez .Aran- 
go y Somoza, este Ministerio ha dis
puesto cese en el que venía desempe
ñando de Ingeniero Jefe de Obras 
Publicas de la provincia de Burgos.

Dios guarde a V. I. muchos añes. 
Burgcs, J ó  de febrero de 1938.—  II Año Triunfal.

A L F O N S O  P E Ñ A  B O E U F
Sr. Subsecretario del Ministerio de 

Obras Públicas.

M in ister io  de H acien d a
 Ordenes

En atención a la conveniencia del servicio, este Ministerio ha acordado que don Pedro Gárate Pera, Jefe del Servicia Nacional de Intervención» ¿se encargue hasta nueva orden del despacho de los Servicios Naeronafes de Presupues
tos y Seguros.> IMm guarde a V. I. muchos años.Burgos, 17 de febrero de 1938.— II Año Triunfal. AMADO.
Señor Subsecretario de este Mi- tl, nisterio.

E n  atención a la conveniencia del servicia este Ministerio ha 
abordado que don José Larraz López, Jefe ¿el Servicio Nacional dé I Banca, Moneda y Cambio, se encargue hasta mueva orden del despacho del Servicio Nacional de Régimen Jurídico de Sociedades Anónimas.i Dios guarde a V. I. muchos años.Burgos, 17 de febrero de 1938. -  II Año TriunfaL

AMADO.
Señor Subsecretario de este Mí- i - misterio;

E n  atención a  la conveniencia del servicio, este B^nfsterio ha acordado que don Pedro- Alfaro y 
Alfaro, Jefe del Servicio Nacional i tfe lo Contencioso del Estado, se en- I ¡cargue hasta nueva orden del des- I tacho de la parte de Clases Pasi- 

I fa s  correspondiente al Servicio Na- 7 bienal dé Deuda y Clases Pasivas.

Dios guarde a V. I. róbenos años. Burgos, 17 ae lebrero de 1938.— 
II Año Triunfal. AMADO.
Señor Subsecretario de este Minis

terio.

En atención a la conveniencia 
del servicio, este Ministerio ha 
acordado que don Aquilino Lois Ba
rros, Jefe clel Servicio Nacional de i 
Tesoro, se encargue hasta nueva 
orden del despacho de la parte de 
Deuda correspondiente al Servicio 
Nacional de Deuda y Clases Pa
sivas.Dics guarde a V. I. muchos años. Burgos, 17 de febrero de 1S38.— 
II Año Triunfal. AMADO.
Señor Subsecretario de este Minis

terio.
En atención a la conveniencia 

del servicio, este Ministerio ha acordado que don Gabriel del Valle y Yanguas, Jefe del Servicio Nacional de Rentas Públicas, se encargue hasta nueva orden del despacho del Servicio Nacional de Propiedades y Contribución Territorial.Dios guarde a V. I. muchos años. Burgos, 17 de febrero de 1938.— II Año Triunfal. AMADO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

A fin de adaptar el Presupuesto 
prorrogado para el primer-trimestre de 1938 por Decreto-ley de 30 dé diciembre de 1937 a la nueva, estructura de la Administración del Estado, establecida por Ley de 30 de enero del año actual, este Ministerio, de acuerdo cdn el Consejo de Ministros, se ha servido disponer:

1.° Las facultades que hasta la constitución del Gobierno Nacional venían correspondiendo a la 
Junta Técnica del E¿stado en cuanto a la concesión' de loa créditos mensuales precisos para atender a las necesidades de los distintos ramos de la Administración, según los Decretos-leyes de 28 de diciembre de 1936 y 36 de diciembre de 1937, se entenderán transferidas al Consejo de Ministros con la propuesta dél de Hacienda.2.° La contabáización de las

operaciones de pago se ajustará
a ia nomenclatura y número de 
las Lecciones que con los servi
cios que han • sido traspasados de 
ano a otro Departamento o so ' 
creado por Ley de 30 de enero de 
1938, se expresan a continuación:
Sección p r im e r a — Prez:ciencia y V i- ' 

csprcsidcncia del Consejo  de 
-  M in is tros

Los pagos que se efectúen pof 
los Servicios del “Instituto Geo
gráfico y Estadístico”, se figurarán 
con. la aplicación que en esta Sección aparecen sin cifrar.

Sección tercera .— M inisterio  de 
Justicia

Comprenderá este Departamento Ministerial los conceptos que por diferentes capítulos y artículos que se adaptan a la actual Organización Administrativa, sean propias de este Ministerio, contrapasándose los restantes a las Secciones que más adelante se indican.
Sección cuarta » —  Defensa Nacional 

Continuarán abonándose coa igual aplicación que hasta la te
cha los gastos de las “Subsecretarías de Tierra y Aire” y pasará a formar la Subsección 1.a, con ei mismo articulado, la Seceíón 5.%' “Marina”, que reflejará los pagos que afectan a la Subsecretaría de esta denominación.

Sección  q u in ta .— O rd en  PúbUco Las obligaciones de “Seguridad” y “Guardia civil” continuarán librándose por las Intendencias Divisionarias con la misma aplicación que hasta la fecha, sin otra modificación que el número de la Sección que corresponde al que encabeza este párrafo. Se agregarán a esta Sección todos los conceptos referentes a “Servicios de Comunicaciones” que se hallan reflejadas en la Sección 7.a del Presupuesto 
del tercer trimestre de 1936.

Sección sex ta .— Interior 
Figuran en esta Sección las aplicaciones presupuestarias que aparecían en la Sección 1.a para el servicio de “Turismo” (Patronato Nacional) y los de “Sanidad y Be

n eficen c ia ” de la Sección 3.a.
Sección décima.--—Industria  y

Comercio • -i
Los '-Servicios de .Industria y mercio” y -Dirección General de ¡ la Marina civil”, , cuyo articulado j 

aparecía en la Sección 9.a áel Pr®*



Núm. 485 Boletín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Página 5843

supuesto ya citado de 1936, for-
' .mará el de esta Escalón.

Sección u n d íc iw a  —  O rganización ■■ y  
A cción Sindical _ 

ios conceptos que afectan 
exclusivamente a ‘diinlstcrio cíe 
•Trabajo” y ‘Servicios ue Emigra
ción” en la Sección 3.a consuwU..- 
já n  les de este' Departamento.

La Sección 10.a, Hacienda, corno 
.consecuencia de las moaiíicacio- 

' ,nes citadas, se signará con el nú
mero 12, sufriendo semejante jno- 
dificacion las sucesivas y abarcan
do cada una de ellas el mismo ar
ticulado que figura en la de igual 
denominación.

Los gastos de les Servicios de 
' nueva creación serán contabiliza
dos en los capítulos y artículos que 

.por su naturaleza les correspon-; 
dan, consignándose el grupo de,; 
cada uno, con el número siguiente j 
al último que aparezca en los de ; 
su clase, en el presupuesto tantas 
veces aludido.

Cuando al contrapasarse Servi
cios de un Ministerio a otro, coin
cida el número de dos o más gru
pos con los ya existentes, se s e - . 
halará al que se agregue con el 
siguiente al último del de la Sec
ción en que se incluye, indicando 
él número dél grupo de origen.

3.° Por el Ministerio de Hacien
da se resolverá todá duda que pu
diera surgir en la aplicación del 
la presente Orden.

Dios guarde a V. muchos años. : 
Burgo», 17 de febrero de 1938.—i 

II Año Triunfal.
AMADO.

Señor Jefe del .Servicio Nacional 
del Tesoro.

M inisterio de D efensa  
N acional

Orden
CURSILLO PARA HABILITACION 
DE ARMEROS PROVISIONALES
En la Fabrica dé Armas de La 

Cor uña y en los Parques de Arti
llería de Sevilla, Valladolid, Bur
gos, Ceuta, Melilla y de los Gru
pos Mixtos números 1, 2 y 3, se 
procederá a la apertura de un cur
sillo, con objeto de que los obre
ros militares y civiles que tornen j  

parte en él lleguen & conseguir la * 
aptitud necesaria para poderles ha- i 
bilitar como Armeros provisionales, i

prevm exuden y  aprobación cuan
do pasen destinaaps a Cuerpo.

Las bases per que ha de regirse 
; este curso son las que figuran en 
r la Orden Ge 8 Ge febrero' de 1S37 
(B. O. núm. 112j.

El numero Ge’ Armeros a nom
brar por cada Parque será, como 
máximo, 40 para la Fábrica de 
Armas de La Cor uña y 20 para los 
Parques restantes.

El plazo de admisión de instan
cias terminará el día 6 del próxi-’ 
mo marzo, y» el cursillo dará co
mienzo el día 14 del mismo.

Terminado el cursillo, los Gene
rales Jefes de las demarcaciones 
en que radiquen los Centros en 
los m e se verifiquen aquéllos, re- 

• mítirán al Ministerio • do Defensa 
Nacional relación nominal de 

: los declarados aptos.
Burgos, 16 de febrero de 1938.—. 

! II Ano Triunfal.= El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

ALFÉRECES HONORARIOS AU
XI LIARES DE CONTABILIDAD
Con arreglo a la Orden de 26 de 

mayo último (B. O. núm. 219), se 
nombra Alférez honorario Auxiliar 
de Contabilidad, por el tiempo que 
dure la actual campaña, al Sar
gento de Complemento del Regi
miento Infantería Bailen número 
24, don Diodoro Bastida Ubis, que
dando destinado en el mismo Cuer
po en que se halla actualmente.

Burgos, 18 de febrero de 1938. -  
II Año Triunfal.=El Genejal Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles,

ASCENSOS
Con arreglo a lo dispuesto en la 

Orden de 13 de diciembre .último 
(B. O. núm. 420), y por reunir fas 
condiciones que señala' la Ley de 
14 de marzo de 1934 <€. L. núme
ro 136), se declaran aptos para el 
ascenso y se les confiere, el em
pleo de Teniente, con antigüedad 
de 20 de enero último, a los Alfé
reces de Infantería que se rela
cionan a continuación, los que se
guirán en su actual destino:' - 

Don Agustín Varona Pereda, del 
Batallón de Montaña .Flandes nú
mero 5.

Don Angel García . Orive, del 
ídem ídem Idem,

Burgos, 16 de febrero de 1938. — 
II Año TrhmfaL=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Con arreglo, a lo dispuesto en Ja 
Orden de 13 de diciembre último 
(B. O. num. 420), y por reunir las 
condiciones que señala la Ley de 
14 de marzo de 1934 (C. L. núme
ro 136), se declara apto para el 
ascenso y se le confiere el empleo 
de Teniente, con antigüedad de 16 
de febrero actual,*al Alférez de In
fantería don Venancio Jiménez 
Calvo, del Regimiento de Carros 
Ligeros de Combate núm. 2, el qie 
continuará en su actual destino.

Burgos, 16 de febrero de 1938.-- 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdás 
Cavanilles.

En cumplimiento de la- Orden de 
S. E. el Generalísimo de los Ejér
citos Nacionales de 20 de marzo 
último, se concede el empleo d e . 
Alférez de Infantería, en propuesta 
extraordinaria de ascensos por 
antigüedad, a los Brigadas que a 
continuación se relacionan, disfru
tando en el empleo que se les co¿i- 
fiere la de la citada fecha y ocu
pando en el escalafón el lugar que 
a cada uno se les señala.

Don Antonio Macián Zapata, en
tre don Jesús Rodríguez Friéiro y 
don Manual Muñoz Cümbreño.

Don Luis González Perdigones, 
entre don Severino Jiménez Gutié
rrez y don Manuel Riveiro Alcaide.

Burgos, 16 de febrero de 1938.— 
II Año TriunfaI.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

En virtud de la Orden de S. E. 
el Generalísimo de los Ejércitos, 
Nacionales de 20 de marzo de 1917, 
se promueve al empleo inmediato, 
con antigüedad de dicha fecha, id 
Teniente de Artillería don Carlos 
Ferrándiz Arjonilla.

Burgos, 18 de febrero de IC83-— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis'Valdés 
Cavanilles.

En virtud de la Orden de S. E. el 
Generalísimo de los Ejércitos Na
cionales de 29 de marzo de 1947, 
se promueve al empleo, inmediato '̂ 
con antigüedad de dicha fecha. a 
los Sargentos de Artillería que -sé . 
relacionan a ecnSMúa^ión, 'Tas cua
les -continuarán en sus 'actuales 
destinos. "ü _ .Ü -

Don Cristóbal Gelabert Gelabert 
del Noveno Reginiíénto Lígér̂ j.
... Don Luis' Vázquez.-Rodríguez, del ' 

4 $  Regimiento Llgéifo. ^



Página 5 8 4 4  B o le tín  Oficial del Estado.— 18 lebrero 1938 N ú m. 485

 Don Clemente Urbán Martínez, 
ídem ídem ídem.

Don Epifanio Ibalbuen Macaya, 
del ídem ídem ídem.

Don Vicente Martín Pozuelo, del 
ídem ídem ídem.

Don Francisco Guerra Durán, del 
ídem ídem ídem.

Burgos, 16 de febrero de 1938.— 
I I  Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés ,C?avañill©Si

#A propuesta del Excnio. Sr. Gene
ral Jefe de la Legión, se concede el 
empleo de Sargento, con la antigüe
dad de esta fecha, a los Cabos de la 
cnisma que figuran en la siguiente re
lación •

D . Salom ón Abagly.
D . Enrique Gener Lozano.
D . Miguel Costa Galán.
D . M anuel T ejero  García.
D . M anuel Fernández Bouza.
D >  Ju an  M ontes Basols. '
D . Ju an  Rodríguez Concepción. 
D . A lberto B onkllas Venia Ib a»
D . José Mayo Alvarez.
IR José M azaira Parada.
D . José Pérez Rueda.
D . A ntonio  Alarcón M arín,
D- M iguel Sebastián Z orita . ;
D- A dolfo M arrón Rodríguez,
D . Juan  González R ujano .
D . Francisco Sánchez Sánchez»
D . Juan  Checa Garrido,
D . José H idalgo Castillo*
D- Ju an  López Barros. y 
D . José, Pérez M ora. « .
D . Ju an  Á guílar Borrego. 1 

*D - M anuel A m orte M ateo.
D . José A ntonio  Parra.
D- M anuel Valdés C arballo.
D . Casim iro Centellas Martín».
D . Ju an  Velasco Redondo,
D . Pedro Rey Bermúdez,
D . Juan  Lohn.
D- M anuel Rivas Peñol.  ̂ ¡
D . Enrique Patricio  Varela. !
D . Sisinio. de la Cal Ramos* j
D . A ntonio  R u iz  Galán. <
D . José Conde Rivera. i

. D . M anuel Abad Barrios. *
D . A ntonio  Vargas Serrano; i '
0  N atalio  Alanchez Fuentes. !
D . Pedro D uran Gómez. \

# D . Luis M orenp Ladrón.
D . José Isó Isó,
D . José M olina M artín.,
D . Francisco Vaquero Ramos.
D . M anuel Rodríguez M artínez. 
D . A ntonio  R om án López.
D . Ju an  A n tonio  M aldonado B o

nilla, . , :q- 
D . A ntonio  Borrego N avarro, 
p .  José Morales ,.Pérez.: •
D . E dm undo A m ador M artínez; ‘

D , M anuel R am írez Mázquez,
D v José Bermejo M artín.
D* Anselmo Z abala Rodríguez.
D . Francisco Díaz Mallo.
D . José María Alvira Rico.
D . Lorenzo Rodríguez Sánchez.
D. A ntonio Rodríguez Torres.
D. Salvador del Río Gallego;
D . José Oncino Torres.
D. Joaqu ín  del Carm en Rívero.
D. M anuel M artínez González.
D. Vicente García Correa.
D . M anuel T o ra l Ventas.
D . Juan  Barrera Garrido.
D . M anuel Guerrero Gam azo,
D- Rogelio Alvarez M ínguez.
D . M iguel Lara Fernández. *
D . Francisco Ju rado  Alcántara.
D- Am brosio M edina Lacio, e  
D . Miguel Arrabal M olina.

* D . José Lázaro Rodríguez,
D . José García Sáez.
D . Manuel M orales Segura.
D . A gustín Alonce Rodríguez.
D . Ju an  González Fernández*
D. A ntonio  Gil Perujo. •
D . A lejandro Valero Garzón.
D . M ariano M artín  Medicro.
D . M anuel Fernández Palacios.
D . Benigno M ourenza López.
D . Sebastián Tenes Guardiola.
D . Vicente Vázquez Rodríguez 
D . Ignacio M artín A ldaluz 
D . Francisco Hidalgo Godoy.
D- Rafael Robles Vicente.
D . M anuel Serván Alonso.
D. Leonardo Fernández M olina.
D . Em ilio Cardoso Bautista.
D , M artín Ruiz Ruiz.
D . José D ocant Jiménez.
D . Fernando Alonso Sánchez,
D . Luis Abril Caballero.
D . José Vicente M artínez.
D . Fem ando Piqueras Moya*
D . José Fernández Sánchez.
D . José Puente.
D . Benito Rodríguez Rincón.
D . M anuel D om ínguez García,
D . C laudio Ja-draque M edina.
D . A lejandro Rosm ella González. 
D . José González Fidalgo.
D . Luis Alonso López.
D . E nrique M artín  Piníllos.
D . Ernesto Sandiña C hao.
D . A ntonio* Santos Hidalgo.
D . José M aría M artín.
D . Jaim e P in to  Cabra!.
D /A m a d o r  Iglesias Raimúndez*
D . José Estanislao Sacristán.
D . Sebastián M oreno Ruiz.
D . José Perea M ontero.
D .- Ju an  Guillen Rom ero, . .
D . Gregorio Sáenz C ánourá.
D . Eulogio Vela Lam orena.
D . Nicolás M artín  Lozano.
Db A d rián v M artín  M oreno. "
D. M anuel M ayor Botella.
D r  Sixto José D orado, j

D. Jesús Mata Portal.'
D . Salvador Arrebola Romero.
D. A ntonio Sánchez Poncc.'
D. Cándido Galetría González.
D. M iguel Perea Cosí..,
D. José Fernández Mejias- 
D. Francisco Garrido Menjibas. 
D. Péter Ceache.
D. Benito Castro .Lomoao,
D. Rafael A lvarez Ruiz.
D . Ignacio López Cruz.
D. Félix de la Fuente Muríel.
D . A ntonio  Suárez Chica.
D. Luis Jim énez Garrido.
D . Luis García de Santos.
D. M anuel Baena Aguilar.
D. Isidoro González Fernández, 
D. José Rodríguez TgLsias.
D . Ju an  More.r.:.
D. Miguel Acosta reiiuo.
D. Leandro Bartolom é Bastida, 
D. Daniel Vareia López.
D. Angel Rivera Gayoso.
D. Juan  Delgado Ramos.
D. M anuel C ruz Ocbenleiter.
D. Francisco Arboleda Torres,
D. T erho  Johann-es vanne.
D. Agustín M uñoz González.
D. M auricio Píntiado Martínez. 
D . José R aim undo Regó.
D. M anuei do ron jo González,
D. Vicente García Mercé.
D. M anuel Hernández Hernández, 
D . Joaqu ín  P ín te .
D, cJuan  C am paña Pérez.
D . Ju lián  García Cabías. *
D. Delm iro Blanco Blanco.
D. Francisco Sánchez Seco. * 
D. José M oreno D om ínguez^
D. Isidoro Vaz Bonifacio.
D. José D om ínguez. •  '
D . José Cortés Ruiz.
D . Em ilio M artín  Aguilar.
D . V íctor M ayorewich.
D. José Soler Llopis.
D. Blas M uñoz Caballero.
D. José Rozas M ouriz.
D- Indalecio Coronas Felipe.
D. A rturo  Bentos Rey.
D . A ntonio  Ponzán Pallarés*
D. E nrique Herranz Cebrián.
D , Alberto A lcanzar Herrera,
D . A n tonio  Ariza Pérez,

T>. G abino Lardies Vara.
D. Ju an  Aveledo Rey.
D . Juan  Gutiérrez Iberos.
D . José M adrazo García.
D . Luciano Fuster Berna!. *
D . Ju an  Luis A lfonso Láforte, 
D . Fernando Brenes Rivasl 
D . Francisco Asensio Ibáñez- 
D. A ntoio  Reyes Oliva. ; p*
D. Maüel Seara Calviñó- .
D. Sacramentó Alvar Abraldes,
D. T óm ás Alda López. j ¿
D. Jo aq u ín  Bilbao Domínguez* 
D. Francisco Segura Z apata, .. 
D. Luis Lorenzo Sánchez-



Núm. 485  B oletín  Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Página 5845

D . W a ld in o  R od rígu ez  L a g o .
D - A n to n io  A ríza Sánchez.
D . A n to n io  Larrea M urria.
D* José Grande D ía z .
D . R am ón  D os il L a g o .
D - A n to n io  R od ríg u ez  Sánchez,
D . Benito O lalde B olin aga . '
•D. Juan T rip ero  L u cero . 
D u D o m in g o  L a g o  C id . .
D . E ladio Pérez A lv a rez .
D . José L o n g o  C aso.
D . M ario  G u ovea  F élix . >

D . A n to n io  G on zález B enítez.
D- Salvador G on zález F ranco.
D . Fracisco M u rillo  M u r illo .
D . José N úñ ez G allardo- 
D . C arm elo R o m e ro  M artín .
D . R afael R od ríg u ez  M a r co s  
D . José Sánchez G on zá lez .
D . B on ifa c io  Bucle Bascuas.
D . Luis A va la  *Ayala.
D . Juan C otrin a  R om án*
D . Jesús Escaray U rtu ri.
D . Santiago Catalán V ir to .
D . A m b ros io  U lloa  E scudero. ¡
D . Segundo G on zá lez  Santiái.
D . José Gutiérrez G arcía.
Burgos, 16 de febrero de 193 8 —  

II A ñ o  T r iu n fa l.— E l General# S u b 
secretario del E jé rc ito , L u is V aldés 
Cavaní 11 es. *

A J U S T A D O R E S  P R O V IS IO N A L E S

Por haber sido declarados aptos en 
el curso celebrado en los Parques- de 
Artillería, se * nom bran  A ju stadores 
provisionales y se les destina al G ru 
po de Instrucción de A rtillería , a los 

,.d« dicha clase don  A n g e l  M ansilla 
Palacios y  don M anu el V ázqu ez  Cres
po, los cuales, m ientras presten sus 
servicios, percibirán el sueldo corres
pondiente a los A ju stadores  efectivos, 
sin derecho a ninguna otra clase de 
ventajas Económ icas.

Burgos, a 14 de febrero de 1 9 3 8 .—  
II A ñ o  T r iu n fa l .= E 1  G eneral S u b 
secretario del E jército , L u is V aldés 
Cavan i 11 es. -

A S IM IL A C IO N E S

Con arreglo a lo  preceptuado en 
<1 Decreto número 110 de la Junta 
de Defensa Nacional y disposiciones 
complementárias, se concede la asi
milación de Farmacéutico tercero al 
personal que a continuación se re
laciona, quienes pasan al Cuadro 
Eventual de los Servicios de Farmacia 
del Ejército del Centro, V a lla d o lid : 

D on  Cesidio del Fraile García, B ri
gada del Parque Farmacééutico del 
Ejército d e l Centro.
_ D on  Emitió Velasco de la Fuente, 
Practicante Militar de Farmacia, del 
1 arque Farmacéutico del Ejército d e l 

■ Centro*

D o n  N em esio A rbe loa  Garde, del 
T e rc io  de Requetés de X r is t o  R ey  
( T r u j ü l o ) . *' x

D o n  D o m in g o  de la V illa  y F er
nández de Velasco, de la Jefatura 
P rov in cia l M ilita r -M ilic ia  N acion a l 
(V a lla d o lid ).

B urgos, 15 de febrero de Í 9 3 8 .—  
II A ñ o  T r iu n fa l. =  E l General S u b
secretario del E jército , L u is V aldés 
Cavanilles.

C U E R P O  D E  M U T I L A D O S  D E  
G U E R R A

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe de la D irección de M uti
lados de la Guerra, que íormuis 
con arreglo al articulo décimo de; 
Decreto núm ero 225 de 27 de fe 
brero de 1937 (B. O. núm ero 131) 
se concede el ingreso en el Cuerpc 
de Mutilados con el título de Ca
ballero M utilado de Guerra por la 
Patria al legionario don H oracio 
Fernández Piñeiro, con la pen
sión anual de (6.000) SEIS MIL 
pesetas, desde la fecha de su m u
tilación, ocurrida el 15 de marzo 
de 1937, previa deducción de las 
cantidades percibidas desde dicho 
día, increm entada en (500) QUI
NIENTAS pesetas anuales hasta 
llegar al máximum de (12.000) DO
CE MIL pesetas; gozará del tra
tamiento superior al que le corres
ponda por su empleo o sueldo y 
disfrutando en general de los de
rechos que le conceden los artícu
los tercero (últim o párrafo), cuar
to, sexto y séptim o, con las obli
gaciones que, relativas a tan^r un 
servidor, le im pone el artículo 
plinto del mismo Decreto.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
[I Año T riun fa l.= E l General Sub
secretario del Ejército,- Luis Val- 
iés Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. G e
neral Jefe de la D irección de M u
tilados de la Guerra, que form ula 
con arreglo  al artículo décim o del 
Decreto núm ero 225 de 27 de* fe 
brero de 1937 (B. O. núm ero 131), 
se concede el ingreso én el Cuerpo 
dé Mutilados con el título de Ca
ballero M utilado de Guerra por la 
Patria al legionario Fritz Scharem 
b érg, con  la pensión anual de 
(6.000) SEIS MIL p ese tas*desde la 
fecha de su m utilación, ocurrida el 
día 4 de abril de 1937,..previa de
ducción de las cantidades perci
bidas desde dicho día, increm enta
da en (500) QUINIENTAS pesetas

'anuales hasta llegar al máximum 
¡ de (12.000) DOCE MIL pesetas; go
zará del tratam iento superior al 
que le corresponda por su empleo 
o sueldo y disfrutando en general 
de los derechos que le conceden los 
artículos tercero (últim o párrafo), 
cuarto, sexto y séptimo, con las 
obligaciones que, relativas a tener 
un servidor, le im pone el artículo 
quinto del m ismo Decreto.

BUrgos, 15 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

BENEFICIOS DE DERECHOS 
PASIVOS MAXIMOS

Vista la instancia prom ovida por 
el Brigada de Infantería de la Ca
ja  de Recluta número 46 (Sala
m anca), y actualmente prestando 
sus servicios en el Cuartel G ene
ral de la División número 72, don 
José Antúnez Alfonso, en súplica 
de que re le conceda acogerse a ;os 
beneficios de derechos pasivos m á
ximos que establece el Estatuto de 
Clases Pasivas, he resuelto, en ana
logía con lo dispuesto en las Or
denes. Circulares de 22 de enero y 
29 de *  arzo de 1934 (DD. OO. nú
meros 20 y 7 8 ) ,,acceder á lo soli
citado, debiendo el interesado- abo
nar en la form a reglamentaria, a 
más de las cuotas correspondien
tes, todas las atrasadas y los in
tereses de dem ora de éstas, prac
ticándose al efecto por quienes co 
rresponda la oportuna liquidación 
y cum pliéndose, además, cuanto so
bre el particular está prevenido.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
[I Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
íés Cavanilles.

D E S T IN O S

Pasan a los destinos que se indican 
los Jefes y Oficialas de Infantería 
qne se relacionan a continuación:

Teniente Coronel, retirado, don J o 
sé Seva Iborra, de la Com isión de 
Etapas del Ejército del N orte ,. a des
empeñar el Cargo de Comandante M i
litar de A  riza.

Idem ídem, ídem, dón José Marín 
Em£id,v a disponible én la  Sexta R e
gión Militar.

Comandante don Bartolomé B o- 
net Torrente/ a disposición del Exce
lentísimo señor General; Jefe deLEjér- 
:it del Norte.

Idem don Pablo Díaz Calvo, a des-'* 
jmpeñar el cargo de Jefe Provincial 
le la Milicia Nacional de Zaragoza.



P agin a 5846 Boletín Oficial del Estado.— 18 Febrero 1 9 3 8   Núm. 485

•v^pitán ripn Vicente Aced M ár
quez, a un Batallón de Orden Público  
en Bilbao.

Teniente 'de Complemento don P e
dro Mirasol Ge doy, del Grupo de 

n Fuerzas Regulares Indígenas, de A lh u 
cemas, núm. 5, a la Academia de A l
féreces provisionales de Infantería de 
Granada, como profesor, en comisión.

Alférez de id. don Jesús Ojeado 
Zamora, del Regim iento de Infante
ría Tenerife núm. 3 8 , al primer Ba- 
de M utilados, en comisión.

Idem provisional don Florencio Ruz 
Prieto, del Ejército del Centro al Ba
tallón “B ” de Cazadores Ceriñola, 
núm. 6:

Idem ídem don Tom ás Marcos Mar
cos, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Lorenzo Saruz Sanz; 
del V  Cuerpo de Ejército, a la Le
gión.

Idem, habilitado don A ngel Jurado 
Delgado, del Regim iento de Infante
ría Teenrife, núm. 38 , al primer B a
tallón del Regim iento de Infantería. 
Canarias, núm. 39 .

Burgos, 16 de febrero de 1 9 3 8 .—
 ̂ II Año T riunfal.= E 1 General Subse

cretario del Ejército, Luis Valdés Ca- 
vanilles.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísim o de los Ejércitos N aciona
les,’ se destina a disposición de ¿os 
G enerales Jefes de los E jércitos que 
se expresan, los Oficiales de A rti
llería  que se - relacionan a conti
nuación :
A  disposición del General Jefe del 

Ejército del N orte

Capitán  don Ram ón, de Coluhi 
Ciiáñez.

Idem don Francisco Alba Alva
res.

Idem don Joaquín H errera M ar
tínez.

T en iente .don  Luis Renedo M un- 
guía.

Idem  don Francisco González 
Castillo.

Idem  den  Cristóbal Reselló Pe-ehuán.
" Alférez dé Complemento don  An

tonio Fernández Zapico.
A  disposición del General Jefe del 

Ejército del Centro

C apitán  don Caríos Iglesias Mas. 
Teniente don" M anuel Calduch 

Lógido.  ̂ : by-
S lféréz W  Compleáaento don -Ra

fael Salva Pascual, en comisión.

A '-disposición d?l G eneral Jefe del 
E jército  del Sur 

Teniente provisional don José 
Velázquez González.

Burgos, 16 de febrero de 1938.-— 
II Año T riun ía l.= E l General Sub
secretario  del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Pasa destinado, en comisión, co
mo Profesor a la Academia p a ra  
Sargentos • provisionales de Zapa
dores de San .Sebastián el Com an
d an te  de Ingenieros del Servicio 
M ilitar de Ferrocarriles don Sal
v a d o r Lechuga M artín.

.Burgos, 16 de febrero de 1838.— 
H Año Triunfal.==El G eneral Sub
secretario  del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles

Pasa destinado al P rim er B a ta 
llón de Carros de Combate el Te
niente de la G uardia Civil don 
Antonio Mayor Jiménez.

Burgos, 16 de febrero de 1938. -  
II  Año Triunfal.==El G eneral Sub
secretario  del E jército, Luis Val
dés CavanPIcs.

Pasan  destinados a los Talleres 
de R eparación de Automóviles de 
la P rim era Zona de Recuperación, 
en Pam plona, los soldados que fi
guran en la siguiente relación -

A justador-m ontador Jesús Abus- 
tiza M artínez, del Regim iento In 
fan tería  América núm . 23.

Idem  ídem Julio  Ocáriz Gsés, 
ídem ídem ídem.

Idem ídem Antonio Aldave, del 
T^rci-o de N avarra.

Idem  ídem José Eusto, del ídem, 
ídem. A m etralladoras.

Idem  ídem Antonio L arrañaga, 
del Regim iento In fan te ría  Amé
rica núm . 23.

Idem ídem Victorino Apestegufa, 
del Tercio Móvil-Campo Aviación, 
Noaín.

Idem í d e m  Antonio Sánchez 
M endaza, del ídem Idem .

Idem  ídem Tomás Arrondo La i - ,  
da, de la P rim era B rigada de Na
varra. P rim er B atallón A m etralla
doras.

C hapista Benigno E charte  Bue
no, del Parque de Ingenieros.

Pintó*1 coches Cándido Razquin 
Eli a, del Grupo M ixto Zapadores 
M inadores. v ;

C hapista Serafín  Echeverría* m i- 
la fáb rica de chorizos 

de M ina.—B urlada.

Tornero Antonio Paj.au, del Ba
tallón  M ontaña Sicila número 8. ’

Mecánico Jesús Alusieza,- del Re
gim iento Infantería» América nú
mero 23.

C arpintero José G arjón Aroste- 
gui, del B atallón M ontaña Sicilia 
núm ero 8.

Electricista José Campos Casta
ño, d e 1 Regim iento Infantería 
América núm ero 23.

M ontador Francisco Silván Alon
so, de Ingenieros Transmisiones.

Idem  Tom ás Sevillano, del Re
gim ienta In fan te ría  América nú-
T D C ’ n p

 cr. . l iarlo  Luqui García, de las
Brigadas de N avarra.

Idem  Pedro Ballano, del Regi
m iento i ^ - ^ í a  América núme
ro ~

Idem  Daniel Compte Tixidor del 
ídem ídem ídem.

A justador Auspicio Martínez, de 
las B rigadas- de Navarra.

Idem  Blas Obatíía, ídem ídem.
Idem  José M arrodán, ídem ídem.
T̂ m  Eduardo CMvite, ídem íder
Idem  Santiago Erroz. Larrea, del 

Regim iento In f^ -n t^ a  América nú
mero 23.

Burgos. 16 de febrero de 1933.-- 
II  Año T riunfa!.= E l General Sub
secretario  del Ejército, Luis Val
dés O v arñ h es

Se destina al Regimiento Caza
dores de Villarrobledo, Primero de 
Caballería, a los Maestros herra
dores provisionales que se rela
cionan a continuación:

D. José P rada Domingo.
D. Cecilio Sobrino Cas.ado.
D. Florencio González López,
D. M auricio Moneo Méndez 
Burgos, 16 de febrero,de 1938.—» 

II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario  del Ejército, Luis Val-
CÍ.0S O -S L V S L n iIlfiS .

DISPONIBLE GUBERNATIVO
En vista de lo propuesto por el 

Excelentísim o señor G eneral Jefe 
del Q uinto Cuerpo de Ejército, be 
resuelto que el Teniente Coronel 
Médico don M anuel Díaz Bádenas, 
destinado por Orden &e 2 del co
rrien te  <B. O. númefie0 47I) a 3ef&* 
de Sanidad 'Militar d&vSanta.Cru2 
de Tenerife, cese enndícho des&ifl® y quede en situación de disponible 
gubernativo con residencia en Za
ragoza.  ̂ .. '4c

pürgó¿^í&Hie íeb&ró d$



Núm 4 8 5 B o l e tín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Página 5 8 4 7

XI Año Triunfal.=E 1 G en era l S u o - 
secretario del E jército , Luis V a i- 
dés Cavanilles.

EMPLEOS HONORIFICOS

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se promueve al empleo de Al
férez honorario del Arma de. In
fantería, por el tiempo que dure 
la campaña, al personal relacio
nado a continuación:

D. José María Bulto Marqués.
D. francisco Lácruz Casamayor.
D. Jaime Michels de Chapoureín.
Burgos, 15 de febrero de 1938,— 

II Año Triuníal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Yai
tíes Cavanilles.

h abilitacio n es
Por resolución de S. E. el Ge

neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se habilita para ejercer el 
empleo de Comandante al Capitán 
de Infantería don José González 
Esteban, que mandará el Batallón 
B, de San Fernando.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Vai- 
dés Cavanilles

Por resolución de S, E. el Gene
ralísimo-de los Ejércitos Naciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Comandante al Capitán de 

,■ Infantería D. Eusebio Martín Sas
tre, que mandará .el 4.° Batallón 

- del Regimiento de Infantería San 
Marcial número 22.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
II Año- Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cay anilles.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Comandante en el cargo 
de Comandante de Ingenieros y 
Jefe del Grupo de Zapadores de 
la División número 83, al Capitán 
de Ingenieros don Perfecto Cas
tro Rial, del Batallón de Zapadores 
número 8.

Burgos* .15 de febrero de 1938. — 
H Año Triunfal.=rEl General 6uo- 
seeretariordel Ejército,, Luá& Yel
des Cavtaüles.. . ,

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo los Ejércitos ^¿icioná-

les, se habilita para ejercer el em
pleo inmediato superior, con arre
glo a lo dispuesto en el Decreto 
número 342, a los Jefes y Oficiales 
que se relacionan a continuación:

A rtillería  -

Teniente Coronel don Antonio de 
Diego García.

Comandante' don Eugenio Colo
rado Laca.

Ingenieros
Teniente Coronel don Juan Ca

sado Rodrigo.
Capitán don Miguel Morlán ha- 

barra.
Teniente don Pedro Moreno Váz

quez,
Cuerpo Jurídico Militar

Teniente Auditor de tercera, don 
Miguel Castells Adriaensens.

intendencia
Capitán don José Tejeiro Ca

nales.
Idem don Teótimo Canales Pas

cual.
Idem don José Sainz Llanos.
Idem don Emilio. Lustán Ortega.
Teniente don Modesto Sillero 

Ruiz.
Idem don Angel de Diego Rubi- 

ños.
Sanidad

Farmacéutico primero don Ra 
món Guardiola Carase.

Burgos, 16 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.=^El General Sub
secretario de 1 Ejército, Luis Val- 
dés Cavanille .̂

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se habilita. para ejercer el 
empleo inmediato al Comandante 
de Artillería doñ Fernando Es- 
quifino Pascual, que mandará une 
Agrupación de Artillería.

Burgos,. 16 de febrero de 1938.— 
ÍI Año Triunfal.= El General SUb 
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles. •

MEDALLA DE SUFRIMIENTOS 
POR LA PATRIA .

De acuerdo con lo I n f  ormado por 
el Negociado de .Justicia de esta ' 
Subsecretaría, previo informé de 
los Servidos de Intendencia e In
tervención de la misma, y según lo 
dispuesto en la Ley de Tde j ulio de: 
1921 (C. L. número 27$), en rela
ción con los articulo® M  ai S2 del; 
BéglaÉnezífo *fe 10 de .marzo: de: 
1920 y Decreto de 2& dé eneio de

"   1 • - M j¡ ,

1937 (B. O. número 99), se concede 
la Medalla de Sufrimientos por Ja 
Patria al personal del Ejército e 
Institutos armados que a conti
nuación se relaciona:

Brigada de Infantería, habilitado 
para Alférez, de la 195 División, don 
Benigno Rubianes Ayllon, herido 
grave, siendo Sargento, en el fren
te de Aragón, el día 12 de febrero 
de 1937. Debe percibir la pensión 
de 17,50 pesetas mensuales, du
rante cinco años, a partir del 1.,° 
de marzo de 1937.

Cabo de la Guardia Civil, habi
litado para Sargento, de la Co
mandancia de Navarra, don Leo
poldo «García Corredera, herido le
ve en el frente de Burgos, el día 
26 de noviembre de 1936. Debe per
cibir la pensión. de 12,50 pesetas 
mensuales, durante cinco años, a 
partir del 1-° de diciembre de 
1936.

Soldado de Artillería,, de la Aca
demia de Artillería é Ingenieros,; 
don Nemesio Gil Gutiérrez, herido 
grave en el frente de Madrid el 
día 24 de febrero de 1937. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
á partir del 1.° de marzo de 1937,

Soldado de Infantería, del Regi
miento San Marcial numero 22, don 
Bernardino Salazar García, herido 
grave en el frente de Madrid el 
día 24 de julio de 1937. Debe per
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con cáráeter ’ vitalicio, 
a partir del 1.° de agosto de 1937.

Guardia civil, de la Comandan
cia de Cádiz, don Francisco Or
tega Infante, herido menos grave 
en el frente de Cádiz el día 26 do 
julio de 1936. Sin pensión, por re
nuncia expresa del interesado en 
beneficio del Tesoro.

Guardia civil, de la Comandancia 
de Toledo, don Antonio Toribio Vi
cente, herido menos grave en el 
Alcázar de Toledo el día 18 de sep
tiembre de 1936 Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, con caráeter vitalicio, a partir 
del 1.® de octubre de 1936.

Guardia de Seguridad, de la Se-* 
gunda Compañía de Asalto de Za- 
ragoza', don Sebastián Morales Pas
tor, herido dos veces menos gra
ve; la primera, en  el frente de Te
ruel el día 22 de abril de 1937, y 
la segunda, en el frente de Za
ragoza el día >24* de. agosto de 1937, 
Debe percibir, por la priuiéra he- 
rida, Ja pensión Se 12,50' pesetas 
ménsualesn con ca^cter



Página 5848 Boletín Oficial del Estado.— 18 febrero 1938 Núm.  485

a partir del 1.° de mayo de 1937, 
y  por la segunda herida, la misma 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, durante cinco años, a partir 
dél 1.° de septiembre de 1937.

Guardia de Seguridad, de la Sép
tima Compañía de Asalto de Zara
goza, don Nicanor Vicente Litago, 
herido grave en el frente de Ar.a- 
gón el día 21 de julio de 1936. De
be percibir la pensión de 12,50 pe
setas mensuales, con carácter vi
talicio, a partir del 1.° de agosto 
de 1936.

Guardia de Segundad, de la 15 
Compañía de Asalto de Zaragoza, 
don Julio Rojo Martín, herido leve 
en el frente de Zaragoza el día 24 
de agosto de 1937. Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, durante cinco años, a partir 
tíel 1.° de septiembre de 1937.

Guardia de Seguridad, de la 30 
Compañía de Asalto de Toledo, don 
Al ejo Jareño Catalán, herido gra
ve en el frente de Gupdala.iara el 
día 10 de junio de 1937. Debe per
cibir la pensión de 12.50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del 1.° de julio de 1937.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

De acuerdo con lo informado por 
el Negociado de  Justicia de esta 
Subsecretaría, y con arreglo a io 
dispuesto « en,-el R. D. L: de 17 de 
mayo y R. O. de 30 de ju lio .de  
1927 (CC. LL. números 230 y 322), 
en relación con la Orden de la Se
cretaría de Guerra de 14 de mayo 
de 1937 (B. O. número 209), se con
cede la Medalla de Sufrimientos 
por la Patria, sin pensión, a doña 
Clara Fernández Barbero de Gri
ñón, por el fallecimiento de su hi
jo, Teniente de Complemento del 
Regimiento Infantería La Victoria 
número 28, don Julián Rodríguez 
Fernández, a consecuencia de he
ridas recibidas en el frente de Ma
drid el día 25 de julio de 1937.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfál.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

R E T I R O S  
Por haber cumplido la edad re

glamentaria para ello en 15 del 
mes de enero anterior, pasa a si
tuación de retirado el Capitán de 
la Guardia Civil, en la de reserva, 
don Francisco Higueras Martín, en

cuya situación disfrutará, con ca
rácter provisional, el haber pasivo 
mensual de 562,50 pesetas, más 
otr|s 50 pesetas como pensionista 
de Cruz de San Hermenegildo. Am
bas cantidades deberán serle sa
tisfechas a partir de 1.° de febrero 
actual, por la Delegación de Ha
cienda de Sevilla, en cuya capital 
tiene fijada su residencia.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
Ií Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

SEÑALAMIENTO DE HABER 
PASIVO

Por haber causado baja en el 
Ejército en virtud de condena que 
le fué impuesta con la accesoria 
de separación del servicio, según 
Orden Circular 30 de marzo de 
1935 (D. O. número 79), el Coronel 
de Infantería don Alfredo Nava
rro Serrano disfrutará en la refe
rida situación de separado del ser
vicio y con carácter provisional, el 
haber pasivo mensual de 825 pe-., 
setas, 90 por ciento del sueldo 
Teniente Coronel, que le corres
ponden por contar más de 35 años 
de servicios efectivos y no contar 
dos años en posesión del suel io 

,de su empleo, más otras 100 pese
tas como pensionista de Placa de 
San Hermenegildo. Ambas canti
dades deberán serle satisfechas por 
la Delégación de Hacienda de Cá
diz, en cuya capital fija  su resi
dencia, a partir del día 20 de oc
tubre de 1937 siguiente al en que 
fué puesto en libertad por cumpli
miento de la condena que venia 
sufriendo.

Burgos, 15 de febrero de 1938.— 
n  Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

SITUACIONES
A propuesta del Excmo. Sr. Ge

neral Jefe Accidental de las Fuer
zas Militares de Marruecos, y por 
causar baja en la Mehal-la Jali
fiana de Melilla número 2 los Sar
gentos de Infantería don Guiller
mo Salinas Luis, don Andrés Sán
chez Martín y don José Luis Sa

linas Luis y el provisional de la 
misma Arma don* Jesús Freixinet 
Pérez, cesan en la situación “Al 
Servicio d e l  Protectorado” , con 
efectos administrativos a partir del 
1.° del ^actual, quedando en la de 
disponible forzoso en la Circuns
cripción Qriental.

Burgos, 15 de febrero, de 1938. —

II Año, Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.?

Subsecretaría del Aire 
B A J A S

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo, queda sin efecto el 
nombramiento de Teniente hono
rario concedido al Ingeniero In
dustrial don Antonio Anet Godo, 
cansando baja en el Arma de Avia
ción.

Burgos, 16 de febrero de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sud- 
secretaúo, L. Bombarte Serrano.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo, causa baja en el Arma 
de Aviación el Alférez de Comple
mento (procedente de cursillo) don 
Ricardo Larrainzar Yoldi, quedan
do en la situación militar que per 
su edad le corresponda.

Burgos, 16 de febrero dex 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario, L. Lombarte Serrano.

A n u n c i o s  oficiales

Comité de Moneda Extranjera
Día  1 8  de febrero de 1 9  3 8 1

Cam bios de com pra de monedas pu
blicados de acuerdó con las disposi
ciones oficiales:

D IV IS A S  P R O C E D E N T E S  DE 
E X P O R T A C IO N E S

Francos................ ’ ...................  28^—
Libras ..............................  '4 2 .4 5
Dólares    . . .  —  ..• 8,58
Liras   . . .  . . .  45:15
Francos suizos . . .  . . .  196,35
Reichsmark . . .  . . .  . . .  3,45
Belgas  ................................ ■ 144.70
F lo r in e s  . . .  >..• 4,72
Escudos . . .  . . .  . . .  38 ,60
Peso moneda legal • ?• *v . 2,65
Coronas checas . . .  ..... .-.y 0 0 ,— -
Coronas suecas . . .  >... a>y 2,19
Coronas noruegas... :f..  , 2 ,14
Coronas daneses    . . .  1*90

D IV IS A S  L IB R E S IM P O R T A D A S  
V O L U N T A R I A  Y  D E F IN IT IV A 

M E N T E '
Francos..,. j*.-. . . .  ..... &.*:g 35 ,—-
Libras . . .  >.. y . s y » ,
D ó la res—  . . . . . .  ¡».. ¡..i* ^.2' xa
Francos suizos . . .  >«* <%Í
EsCudoS  . . .  v e s  t¡n p 3 ; A

Peso moneda legal -..v


